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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E PERGJITHSHME E KULTURES DHE SPORTIT

Ne.b 3T/ Prot. Elbasan, mé // .[).2025

RELACION

“Pgr miratimin e pranimit t& njé automjeti ne formen e dhurates «

KESHILLIT BASHKIAK

Té nderuar Késhilltaré,

Institucioni financiar Raiffeisen Bank Sh.a né kuadér t& kérkesés s€ béré nga ana e Drejtoris€ s€
Pérgjithshm t& Kulturés dhe Sportit , shpreh vullnetin pér tju pérgjigjur pozitivisht dhe pér ti dhuruar
Bashkisé Elbasan njé automjet sipas t& dhénave t& méposhtme :

Lloji dhe marka e automjetit : Ford Fiesta

Viti i prodhimit : 2016

Nr. i sashis : WFODXXGAKDGB09163

Targa : AA946NJ

Vlera : 600.000 leké

Ky automjet eshté n& pronési t& ligjshém té institucionit dhurues dhe dhurohet pa asnje kusht apo
kundérshpérblim. Pranimi i tijé pérputhet me interesin publik dhe nevojat e Drejtorisé sé€
Pérgjithshme t& Kulturés dhe Sportit duke ulur kostot buxhetore dhe pérmirsimin e kapaciteteve
logjistike.

Mbeshtetur ne ligjin nr.139/2015 “Per veteqeverisjen vendore 7, i ndryshuar,i propozon Keshillit

Bashkiak miratimin e dhurimit dhe fillimin e procedurave perkatése.

Ju faleminderit!
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REPUBLIKA E SHQIPERISIE

BASHKIA ELBASAN
Késhilli Bashkiak

Nr. Prot. Elbasan, mé . . 2025

Projekt — Vendim
Nr Daté / 12025
Pér miratimin e kontratés s¢ dhurimit

Késhilli Bashkiak, né mbledhjen e tij t& datés / /2025, pasi shqyrtoi relacionin

e paragitur nga Drejtoria e Pérgjithshme e Kulturés dhe Sportit, si dhe draftin e kontratés s&
dhurimit, bazuar né ligjin 139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore” nenet, 8, 9, 23, 54 t€ tij,

Vendosi

1- Té miratojé kontratén e dhurimit t¢ njé makine tip Ford Fiesta me numér shasie
WFODXXGAKDGB09163 me targé AA946NJ, nga Raffeisen Bank sh.a., sipas
tekstit bashkéngjitur, making e cila do t& kalojé né administrim t€ Drejtorisé s€
Pérgjithshme t& Kulturés dhe Sportit

2- Ngarkohen Kryetari dhe administrata e Bashkis¢ dhe Drejtoria e Pérgjithshme e
Kulturés dhe Sportit me zbatimin e kétij vendimi

3- Ky vendim hyn né fuqi 10 dité& pas shpalljes
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Kryetari
Lutfi lala
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN

DREJTORIA MONITORIMIT
SEKTORI ANALIZES, STATISTIKAVE DHE PERFORMANCIS

Nr.éB'YS prot. Elbasan, mé Ji.l_‘z,.ZOZS

SHKRESE PERCJELLIESE

Lénda: Prezantimi dhe diskutimi mbi Raportin Vendor té Performancés sé Bashkisé Elbasan pér vitin
2024

Drejtuar: Késhillit Bashkiak Elbasan

T& nderuar anétaré t& Késhillit Bashkiak,

NE vijim t& detyrimeve institucionale dhe né funksion t& transparencés s& performancés s¢
Bashkis€ Elbasan, ju pércjellim pér informim Raportin Vendor té Performancés pér vitin
2024, i pérgatitur nga Bashkia Elbasan né kuadér té Sistemit Kombétar té Matjes sé
Performancés (SKMP) dhe me asistencén teknike t& projektit “Bashki té Forta”.

Pérshkrim i shkurtér mbi raportin

Raporti i Performancés paraqet njé analizé t& detajuar té realizimit t& funksioneve vendore gjaté
vitit 2024, duke pérfshiré:

o shérbimet publike (mbetjet, ujitjen e kullimin, pyjet e kullotat, zjarrfikjen, mbrojtjen
civile),

e menaxhimin financiar dhe buxhetor,

o arsimin parauniversitar dhe infrastrukturén arsimore,
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o mbrojtjen sociale dhe shérbimet pér grupet vulnerabél,
e treguesit e geverisjes s&€ miré (transparencé, burime njerézore, barazi gjinore),
« elementét e integrimit evropian dhe modernizimit institucional.

Dokumenti vleréson arritjet e bashkisg, identifikon sfidat kryesore dhe paraqet indikatorét sasioré
e cilésoré q& matin progresin e vitit 2024.

Gjetjet kryesore té raportit

Arritjet kryesore té Bashkisé Elbasan né vitin 2024

o

Analiza e treguesve té performancés tregon se Bashkia Elbasan ka ruajtur dhe forcuar njé nivel t&
larté t& ofrimit t& shérbimeve vendore, duke shénuar arritje t& konsiderueshme né€ disa fusha
prioritare:

+ Shérbime sociale t&€ géndrueshme dhe mbulim i plotg i rasteve, me funksionim t&€ mirg t&
MKR dhe zbatim t& standardeve t& shérbimeve sociale;

+ Performancé e konsoliduar n& arsimin parauniversitar, me indikatorg stabilé n& ¢erdhe,
kopshte dhe infrastrukturé shkollore;

+ Menaxhim i suksesshém i mbetjeve urbane, me mbulim 100% t& popullsis€ dhe
vetémbulim financiar t€ shérbimit mbi nivelin 100%;

+  Pé&rmirésim i dukshém i treguesve financiaré, pérfshiré rritjen e vetéfinancimit, rritjen e
investimeve publike dhe rritjen e ekzekutimit t&€ buxhetit;

* Rritje e nivelit té transparencés, me zgjerimin e praktikave t& publikimit dhe me
hartimin e Raportit Vjetor t&¢ Vendimmarrjes;

« Barazi gjinore funksionale né strukturat drejtuese dhe administrative, né pérputhje me
standardet kombétare dhe angazhimet institucionale;

»  Pérmirésim i funksionalitetit t& rrjeteve t& ujitjes dhe kullimit, me rritje t& pérqindjes s&
kanaleve funksionale dhe investime n&€ mirémbajtje;

+ Kapacitete t& géndrueshme né shérbimin zjarrfikés dhe kontrollin e territorit, duke ruajtur
nivel t& larté gatishmérie operacionale.

Kéto rezultate déshmojné pér njé administraté efikase, me orientim t& qart& drejt pérmirésimit t&
shérbimeve pér qytetarét dhe forcimit t& kapaciteteve institucionale.

Aspekte qé kérkojné vémendje té métejshme

+ Rritja e t& ardhurave vendore, né linj&é me potencialin e zhvillimit urban dhe ekonomik t&
territorit;

+ Forcimi i kapaciteteve té burimeve njerézore, veganérisht né pozicionet teknike dhe
shérbimet me intensitet té larté operacional;

+  Modernizimi i infrastrukturés s& shérbimeve publike n& zonat rurale, pér t& reduktuar
diferencat territoriale né standardet e shérbimit;
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o Zgjerimi i mbéshtetjes pér fémijét me aftési té kufizuara, duke forcuar shérbimet
komunitare dhe programet e ndérhyrjes s¢ hershme;

* Pérforcimi i zbatimit t& planeve t&¢ mbaréshtimit té pyjeve dhe rigjenerimit pyjor,
duke siguruar kapacitete mé t&€ médha financiare dhe teknike.

Qéllimi i paraqitjes né Késhillin Bashkiak
Ky raport paraqitet né cilésiné e informimit, dhe diskutohet né mbledhje pér kéto qéllime:

e Prezantimin e raportit, pérmbledhjen e gjetjeve kryesore dhe sfidave t€ evidentuara
gjaté vitit 2024;

¢ Analizimin e ecurisé sé performancés sé Bashkis¢ Elbasan né funksione dhe shérbime
vendore;

o Nxjerrjen e reckomandimeve g& burojné nga diskutimi i Késhillit;

e Orientimin e prioriteteve pér vitin 2025, n& pérputhje me tendencat dhe nevojat e
evidentuara;

o Rritjen e transparencés institucionale, pérmes informimit t& Késhillit dhe publikut mbi
rezultatet vjetore t& performancés s€ bashkisg.

Raporti do t& publikohet né fagen zyrtare t& Bashkisé Elbasan pér t’u garantuar akses t& gjeré
qytetaréve dhe aktoréve lokalé.

Materiali i prezantimit si edhe Raporti Vendor i Performancés 2024, né versionin e tyre té
ploté dhe final, i bashkélidhen késaj shkrese pér diskutim né mbledhjen e Késhillit
Bashkiak.

Pranoi: Drejt.D K.Gripshi

Konceptoi:  Koordin Perf L.Haxhiymeri
Miratoi: Drejt Pérgj Sh.Cullhaj \6

ZV/KRYETARI
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Dokumenti bazohet né té dhénat e Sistemit te Matjes Se performances 2025 per vitin 2024.Ky raport
éshté prodhuar nga Bashkia ELBASAN me asistencen e “Bashki té Forta”, projekt i Agjencisé Zvicerane
pér Zhvillim dhe Bashképunim SDC dhe Qeverisé sé Suedisé, zbatuar nga Helvetas. Piképamjet e
shprehura né kété raport vlerésimi nuk pasqyrojné domosdoshmérisht opinionet dhe qéndrimet e SDC-
s€, Qeverisé sé Suedisé dhe Helvetas.

Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Sweden Confederazione Svizzera

== =] L
[ Sverlge Confederaziun svizra

Swiss Agency for Development
and Cooperation SDC

"HELVETAS

255 >

Punuar dhe koordinuar nga:

Sektori i Analizés, Statistikave dhe Performancés
Pérgjegjése: Lorena Haxhiymeri
Specialiste: Alba Duhanxhiu
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FJALOR SHPJEGUES

Disagregim

Eshts progesi i ndarjes sé t& dhénave sipas kategorive t& veganta (si gjinia, mosha, vendbanimi
urban/rural, tipi i institucionit publik/privat etj.) me qéllim q¢ t€ kuptohet mé miré shpérndarja
dhe ndikimi i njé shérbimi ose fenomeni. Disagregimi ndihmon pér t€ evidentuar pabarazité, pér
t& krahasuar grupet e ndryshme dhe pér t& planifikuar politika apo ndérhyrje mé t& drejtuara dhe
gjithépérfshirése.

Funksion

Eshté fusha e veprimtarisé, pér t& cilén njésia e vetéqeverisjes vendore &shté pérgjegjése dhe ka
kompetencén ligjore pér ta ushtruar lirisht, térésisht apo né njé pjesé té tij, né pérputhje me ligjet
dhe aktet nénligjore

Nén-Tregues

Njé nén-tregues &shté njé element mé i detajuar i njé treguesi kryesor, qé shérben pér ta
shpérbéré dhe matur mé saktésisht njé aspekt t& vegante t€ tij. Nén-treguesit ndihmojné né
kuptimin mé t& thelluar t& performancés, duke dhéné informacion t& ndaré sipas gjinive, zonave
gjeografike, llojit t& shérbimit (publik/privat) apo kritereve t& tjera té disagregimit.

Produkt

Njé produkt i realizuar nga bashkia i referohet njé t& mire materiale ose shérbimi q& ofrohet nga
bashkia, e cila éshté pérgjegjése pér ofrimin e shérbimit apo t& mirés materiale. Bashkité sipas
ligjit jané pérgjegjése pér ofrimin e njé game t& gjeré shérbimesh publike, si transporti, kanalizimi,
furnizimi me ujé, menaxhimi i mbetjeve, shérbimet e mbrojtjes nga zjarri dhe asaj civile etj.

Qeverisja e Miré

I referohet parimeve dhe praktikave qé garantojné funksionimin efikas, transparent,
gjithépérfshirés dhe t& drejté té njé bashkie. N& kété kuadér pérfshihen elementé si transparenca
publike, barazia gjinore, integrimi né BE, pjesémartja qytetare, profesionalizmi i burimeve
njerézore dhe menaxhimi i qéndrueshém financiar.

Sistemi i Matjes sé Performancés

fishté mekanizmi kombétar dhe vendor pér mbledhjen, pérpunimin dhe analizimin e t€ dhénave
mbi ofrimin e shérbimeve nga bashkité. Ky sistem pérfshin njé grup treguesish dhe nén-
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treguesish t& standardizuar, q& pérdoren pér t& krahasuar performancén e bashkive, pér té rritur
transparencén, llogaridhénien dhe pér t& mbéshtetur vendimmarrjen e bazuar né evidencg.

Bazuar né Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 33, ¢do bashki &shté e detyruar
t& krijojé njé sistem t& brendshém matjeje dhe raportimi mbi performancén e saj, né lidhje me
ofrimin e shérbimeve publike, pérdorimin e burimeve dhe realizimin e objektivave. Ky sistem
vendor lidhet ngushté me sistemin kombétar, duke mundésuar harmonizimin e t&€ dhénave dhe
krahasimin mes njésive té vetéqeverisjes vendore.

Sherbime Publike Vendore

Jang shérbimet q& ofrohen nga bashkia p&r komunitetin, n& pérputhje me funksionet e
pércaktuara nga ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”. Kéto pérfshijng, ndér t& tjera, ,
ndrigimin publik, arsimin parashkollor dhe cerdhet, mbrojtjen sociale, menaxhimin e mbetjeve,
pyjeve e kullotave dhe ujitjen dhe kullimin etj. Sipas perkufizimit the ligjit “jan€ ato shérbime
me interes t& pérgjithshém publik, t& cilat ofrohen pér komunitetin nga bashkité, né ményré t&
vazhdueshme, me ¢mime té& pérballueshme, sipas standardeve minimale kombétare, t&
pércaktuara me ligj apo me akte t& tjera normative’

Tregues performance

Njé tregues i performancés &shté njé matje qé pérdoret pér t& vlerésuar suksesin ose pérparimin e
njé procesi. Mund t& pérdoret pér t& gjurmuar arritjet kryesore t& performancés, t& tilla si
performanca financiare, kénagésia e klientit, produktiviteti i punonjésve ose efikasiteti
operacional, ose buxhetor / financiar dhe pér t& pércaktuar nése synimet ose objektivat po
pérmbushen. Treguesit e performancés pérdoren shpesh né sektorin privat por edhe ate publik dhe
organizata té tjera pér t& ndihmuar menaxherét té marrin vendime t€ informuara, t€ identifikojné
fushat e pérmirésimit dhe t& masin performancén e pérgjithshme té bashkisg.

Té Dhéna

Jané informacionet e mbledhura nga burime zyrtare t& bashkisé ose institucione t& tjera, qé
shérbejné si bazé pér llogaritjen e treguesve t& performancés. Té dhénat mund t€ jené numerike
(statistika mbi popullsing, buxhetin, shkollat etj.) ose cilésore (planifikime, raporte, dokumente
strategjike) dhe jané t& domosdoshme pér analizén dhe raportimin e performancés.
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Taksat e ndara

Jané taksa kombétare qé mblidhen nga geveria gendrore dhe ndahen plotésisht ose pjesérisht me
bashkité

Taksat vendore

Jané detyrime fiskale t& bashkisé té cilat paguhet sipas parashikimeve ligjore dhe pércaktimeve
té Késhillit Bashkiak

Tarifat vendore

Jané detyrime q& individét apo bizneset paguajné kundrejt marrjes sé njé shérbimi t€ ofruar nga
bashkia

Transfertat e kushtézuara

Jané fonde q& Qeveria Qendrore (buxheti i shtetit) i jep bashkisé pér t’u pérdorur vetém pér
projekte t& veganta apo funksione t& deleguara t€ bashkisé

Transfertat e pakushtézuara

Jané fonde q& Qeveria Qendrore (buxheti shtetit) i jep bashkisé pér t’u pérdorur pa kushte, pa
interes dhe pa té drejté kthimi

Transferta e pakushtézuar sektoriale

Jané fonde qé& Qeveria Qendrore (buxheti i shtetit) i jep bashkisé me kushtin pér t’u pé€rdorur
vetém pér funksione specifike qé bashkia i ka marré nga Qeveria me ligj t€ veganté

Trashégimi nga viti i kaluar

Jané fonde buxhetore t& bashkisé té cilat nuk jané shpenzuar né mbyllje t& vitit buxhetor t& kaluar
dhe mund t& pérdoren né vitin korent buxhetor. Ato mund t& jené me destinacion dhe pa
destinacion. Varésisht nga kjo ato mund té pérdoren gjaté vitit korent me destinacion t&
pércaktuar (pér ato projekte apo zéra buxhetor specifik pér t& cilat jané angazhuar gjaté vitit t&
kaluar por nuk kang arritur t& shpenzohen) apo pa destinacion (pér cfarédo z& apo projekt).

Bashkia Elbasan



Si té lexojmé tabelén e performancés

Tabelat e treguesve ne cdo fushe paragesin ecuriné e treguesve t& performancés pér secilén fushé
funksionale. Pér ¢do tregues jepen vlerat pér dy vite, ndryshimi ndérvite, trendi, dhe semafori, té
cilat ndihmojné né interpretimin e rezultateve.

Kolona Pérshkrimi

Treguesi Emri i treguesit g€ mat njé aspekt t& caktuar t€
performancés (p.sh. “Pérqindja e konsultimeve publike
té zhvilluara”).

Njésia matése Tregon ményrén se si matet treguesi (p.sh. %, numér,
ha, lek&/frymé).

Vlera 2023 /2024 Tregojné rezultatet e arritura pér secilin vit.

Ndryshimi (%) Diferenca né pérgindje ndérmjet viteve. Formula: (Vlera

2024 — Vlera 2023) / Vlera 2023 x 100.
Trendi dhe Simboli i Trendit | Diferenca né vleré absolute ndérmjet viteve. (Vlera

=1 2024 — Vlera 2023). Simboli I Trendit tregon drejtimin
e lévizjes: 1 pérmirésim, | pérkeqésim, — stabilitet
Semafori Vlerésim vizual i nivelit t€ performancés:

@ = vlere absolute ndryshimi positiv

@ =vlere absolute ndryshimi negative.

@ = nuk ka ndryshim (vlera mbetet e njéjté)

(O = mungojné t& dhénat (nuk raportohen vlera pér njé
ose t€ dy vitet).

Nota metodologjike mbi semaforin dhe interpretimin e treguesve

N& tabelat e performancés, ngjyra e semaforit llogaritet automatikisht sipas parimit t&
pérgjithshém “vlera positive ndryshimi = jeshile”. Kjo rregull zbatohet njétrajtésisht pér t& gjithé
treguesit dhe mund t& japé vizualisht ngjyré t& kuge edhe né raste kur rezultati real &hté pozitiv.

N& veganti, pér disa tregues me logjiké t& pérmbysur, ulja e vlerés absolute pérfagéson
pérmirésim t€ performancés. Kétu pérfshihen, ndér t€ tjera:

e Detyrimet e prapambetura (rénia tregon pérmirésim financiar).
e Shpenzimet administrative (ulja tregon efigencg).
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QELLIMI | RAPORTIT

Raporti i Performancés 2025 synon t& ofrojé njé pasqyré t& qarté dhe t€ strukturuar mbi
performancén e bashkisé né 11 fusha funksionale. Ky raport pérdoret pér t€ ndihmuar
vendimmarrjen e bazuar né t& dhéna, pér té forcuar transparencén dhe llogaridhénien, si dhe pér
t& mundésuar krahasimin ndérmjet bashkive né nivel kombétar.

Ky raport éshté pérgatitur nga Bashkia Elbasan, i mandatuar nga Kryetari i Bashkis€ n&
pérputhje me Ligjin Nr. 139/2015, Neni 33, si dhe n& kuadér t& Sistemit Kombétar t€ Matjes s&
Performancés (SMP 2025) me te dhenat e vitit 2023, 2024.

VESHTRIM | PERGJITHSHEM MBI BASHKINE

Véshtrim i Pérgjithshém mbi Bashkiné ELBASAN

Bashkia Elbasan &shté njé nga njésité mé t& médha urbane né vend dhe gendra e qarkut me t&
njé&jtin emér. Me njé sipérfaqe prej rreth 872 km? dhe njé popullsi prej rreth 117,726 banorésh
(sipas t& dhénave t& INSTAT pér vitin 2024), ajo pérbéhet nga 6 lagje dhe 12 njési administrative
dhe pérfshin njé kombinim t& zonave urbane, rurale dhe malore, duke krijuar njé territor me
diversitet t& gjeré ekonomik, mjedisor dhe kulturor.

Qyteti i Elbasanit &shté njé nga gendrat mé t& réndésishme ekonomike dhe historike t& Shqip&risé
s& Mesme, me tradita t& forta né industri, arsim, kulturé dhe tregti. Territori bashkiak pérfshin njé
rrjet t& dendur t& fshatrave dhe zonave bujgésore qé kontribuojné né ekonominé lokale pérmes
prodhimit bujqésor dhe blegtoral, ndérkohé qé zona urbane shérben si pol zhvillimi pér bizneset
dhe institucionet publike.

Zhvillimi ekonomik i bashkisé mbéshtetet né sektoré t& ndryshém: bujqésing, shérbimet,
industriné dhe turizmin kulturor, duke e béré Elbasanin njé territor me potencial t€ larté pér
investime t& qéndrueshme. Pozicioni strategjik pérgjaté aksit kombétar Tirané-Kapshticg,
infrastruktura arsimore e zhvilluar dhe tradita e bashkéjetesés qytetare jané elemente q€ e
forcojné rolin e saj si gendér rajonale.

Megjithaté, bashkia pérballet edhe me sfida strukturore, si migracioni i brendshém dhe i jashtém,
rritja e pabarazisé midis zonés urbane dhe asaj rurale, si dhe nevoja pér rritjen e kapaciteteve
administrative dhe dixhitalizimin e shérbimeve publike. Pérballé kétyre sfidave, Bashkia Elbasan
ka ndérmarré njé proces té gjeré reformash pér modernizimin e administratés, menaxhimin e
qéndrueshém t& burimeve dhe pérmirésimin e cilésis s jetés pér qytetarét e saj.
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Sfidat dhe Prioritetet Strategjike té Bashkisé Elbasan

Bashkia Elbasan pérballet me njé séré sfidash strukturore dhe zhvillimore q& ndikojné né
performancén e pérgjithshme dhe né cilésing e jetés sé qytetaréve. Si njé bashki e madhe dhe me
karakter t& kombinuar urban—rural, Elbasani pérbén njé territor kompleks, ku pérballen dinamika
t& forta ekonomike me problematika sociale dhe mjedisore.

Sfidat kryesore pérfshijné:

o Migracioni i brendshém dhe i jashtém, qé& po ¢con né ulje t& popullsisé aktive dhe plakje
té strukturés demografike;

o Pabarazité territoriale midis zonés urbane dhe njésive rurale, sidomos né qasje ndaj
shérbimeve publike;

o Niveli ende i kufizuar i té ardhurave vendore né raport me potencialin fiskal t&
territorit;

e Nevoja pér menaxhim mé té miré té mbetjeve dhe infrastrukturés mjedisore, pér
shkak t& zgjerimit urban dhe presionit turistik;

o Kaufizime né kapacitetet njerézore dhe teknike pér planifikim strategjik dhe matje t&

performancés;

o Rritja e kérkesés pér shérbime sociale dhe arsimore cilésore, vecanérisht n€ zonat
periferike;
e Nevoja pér modernizimin e administratés dhe digjitalizimin e shérbimeve publike

pér qytetarét.

Pér t’iu pérgjigjur kétyre sfidave, Bashkia Elbasan ka pércaktuar prioritetet e saj strategjike
pér periudhén 20242026, t& cilat pérfagésojné drejtimet kryesore té politikave lokale dhe
investimeve:

1. Rritja e qéndrueshmérisé financiare dhe menaxhimi efikas i burimeve publike,
pérmes zgjerimit t& bazés tatimore vendore dhe optimizimit t& kostove t&€ shérbimeve;

2. Zhvillimi i infrastrukturés publike né nivel urban dhe rural, me fokus te transporti,
mbetjet, ujitja dhe menaxhimi i burimeve natyrore;

3. Fugqizimi i kapitalit njerézor dhe shérbimeve sociale, me theks né arsim, mbrojtje
sociale dhe barazi gjinore;
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4. Promovimi i zhvillimit ekonomik vendor pérmes mbéshtetjes s¢ sipérmarrjeve lokale

dhe zhvillimit t& turizmit kulturor e mjedisor;

5. Pérmirésimi i geverisjes vendore, pérmes forcimit t& njésisé sé¢ performancés,
pérdorimit t& t& dhénave né vendimmarrje dhe rritjes s¢ transparencés ndaj qytetaréve;

6. Integrimi i standardeve t& Bashkimit Evropian né politikat lokale, veganérisht né

menaxhimin mjedisor, geverisjen e miré dhe barazing gjinore.

Kéto prioritete jané pjesé e strategjisé afatmesme t& zhvillimit t& Bashkis¢ Elbasan dhe do t&
shérbejné si boshti kryesor pér planifikimin, buxhetimin dhe matjen e performancés né vitet né

vijim.

TE DHENAT E PERGJITHSHME TE BASHKISE

E DHENA Viti 2024
Popullésia totale nén administrimin e bashkisé 117726.00
Sipérfagja totale e bashkisé (né km2) 872.03
Sipérfage publike e bashkisé né km2 22.2
Sipérfagja e njésive administrative né total 849,83
Sipérfaqe totale e fondit pyjor dhe kullosor(né ha) 54979.01
Sipérfagja e tokés bujgésore (né ha) 16587.00
Numri total i njésive administrative té bashkisé 12
Numri i fshatrave 116
Punonjés té bashkisé né total 1388
Numri total i punonjéseve femra té bashkisé 836
Numri total i punonjésve meshkuj té bashkisé 552
Numri fotal i punonjésve qé punojné pér administratén e bashkisé 435
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SHERBIME PUBLIKE VENDORE

Ky kapitull paraget performancén e bashkisé né ofrimin e shérbimeve publike vendore, t€ cilat
pérbéjné thelbin e pérgjegjésive té saj sipas Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”. N&
kété kuadér, jané trajtuar gjashté fusha kryesore te aprovuara edhe ne kuader te raportit kombetar
te performances bashkiake, qé pérfshijné gjithsej 10 funksione: arsimi parauniversitar (ku hyjn€
cerdhet, arsimi parashkollor dhe infrastruktura e godinave arsimore), ujitja dhe kullimi,
administrimi i pyjeve dhe kullotave, menaxhimi i mbetjeve, mbrojtja nga zjarri, mbrojtja civile,
si dhe mbrojtja sociale, e cila pérfshin katér shérbime t& detyrueshme sipas nenit 24 t€ ligjit.

Matja e performancés né kéto fusha bazohet né tregues té standardizuar sipas SMP Kombetar,
tregues te tjere vendor qe jane perzgjedhur nga bashkia, si dhe dhe nén-tregues t€ detajuar, t&
cilét ofrojné njé pasqyré té qarté mbi aksesin e qytetaréve né shérbime, cilésiné dhe kapacitetet e
tyre, si dhe barazing né ofrim ndérmjet grupeve t& ndryshme shoqérore. Pérmes kétij sistemi,
bashkia ka mundési t& identifikojé pérparimet e arritura, sfidat e mbetura dhe nevojat pér
pérmirésim né ofrimin e shérbimeve themelore pér komunitetin.

& ARSIMI PARAUNIVERSITAR

Pérshkrim i pérgjithshém: Arsimi parauniversitar né nivel vendor pérfshin shérbimet e arsimit
té hershém (¢erdhe dhe kopshte), arsimin bazg 9-vjegar dhe arsimin e mesém té pérgjithshém.
Kompetencat pér administrimin dhe zhvillimin e kétij sektori jané t¢ deleguara te njésité e
vetéqeverisjes vendore sipas Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”. Dy funksionet
kryesore gé rregullojné kété fushé jané:

- Funksioni 23.11: “Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e ndértesave arsimore t& sistemit
shkollor parauniversitar, me pérjashtim t& shkollave profesionale.”

Funksioni 23.12: “Administrimin dhe rregullimin e sistemit arsimor parashkollor né kopshte dhe
cerdhe.”

N& kété kuadér, bashkité jané pérgjegjése njékohésisht pér aspektet infrastrukturore dhe
menaxheriale t& institucioneve arsimore nén juridiksionin e tyre. Kjo pérfshin ndértimin dhe
mirémbajtjen e objekteve shkollore (23.11), si dhe administrimin e ploté t€ sistemit parashkollor
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(kopshte dhe gerdhe) pérmes funksionit 23.12, q& pérfshin menaxhimin e stafit ndihmés,
mbéshtetjen logjistike dhe rregullimin funksional t& shérbimit.

ANALIZA E SHERBIMIT

Arsimi parauniversitar né Bashkiné Elbasan &shté ndér sistemet mé t& zhvilluara né nivel vendor,
me mbulim t& ploté t& territorit dhe bashkéekzistencé funksionale midis institucioneve publike
dhe private. N& territorin e bashkisé operojné 4 ¢erdhe publike dhe 1 private, si dhe 117 kopshte
(106 publike dhe 11 private), q€ sigurojné akses t& gjeré pér fémijét né moshén 0-6 vjeg.
Funksionet g€ mbulon bashkia jané t& pércaktuara nga nenet 23.11 dhe 23.12 t& Ligjit nr.
139/2015 dhe pérfshijné mirémbajtjen e infrastrukturés, administrimin e personelit ndihmés dhe
bashkérendimin me institucionet arsimore. '

Analiza e performancés

NEé vitin 2024, Bashkia Elbasan ruajti mbulim 100 % t& fémijéve né arsimin parashkollor, duke
treguar stabilitet t& rrjetit dhe funksionim t& géndrueshém t& shérbimit. Megjithaté, shkalla e
regjistrimit né€ gerdhe publike pésoi rénie t& lehté (nga 96.7 % — 95.9 %), njé€ prirje q¢ lidhet me
uljen e popullsisé né€ moshé t&€ hershme dhe migrimin e familjeve t& reja drejt gendrave té tjera
urbane. Infrastruktura mbetet solide: numri i godinave arsimore u rrit me 1 njési (+0.4 %), duke
reflektuar investime t€ géndrueshme né& mirémbajtje.

[l Raporti fémijé-mésues

Grafiku i raportit fémijé-mésues tregon pérmirésim t&€ dukshém né cilésing e kujdesit dhe ndarjen
e ngarkesés arsimore.

e N& total, raporti ka réné nga 13.26 n€ 12.40 (-6 %), duke sinjalizuar mé& pak fémijé pér
¢do edukator dhe pér rrjedhojé mé shumé vémendje individuale.

e Né& kopshte publike, raporti ra nga 14.21 n€ 13.79 (-3 %), ndérsa n& kopshte private u ul
nga 12.30 né¢ 11.02 (-10 %).

o NE& zonat rurale, raporti publik &shté¢ mé& i ulét (11.9 nxénés/mésues) krahasuar me
urbanin (15.0 nxénés/mésues), duke treguar se klasat n€ fshatra jané mé t& vogla, por
shpesh t& fragmentuara gjeografikisht, gjé qé rrit kostot operacionale.

o Ng arsimin privat, si né qytet ashtu edhe né fshat, raportet jan€ dukshém mé t& uléta (11.6
urban / 7.4 rural), cka déshmon pér investime né cilésiné e mésimdhénies, por edhe pér
gasje mé té shtrenjté q& nuk &shté e pérballueshme pér t& gjitha familjet.

Kéto té dhéna tregojné se bashkia ka ruajtur standarde t€ mira té cilésisé, por rénia e
pérgjithshme e popullsisé né moshé shkollore mund t&€ ¢ojé né€ “nén-pérdorim” t& infrastrukturés
dhe nevojé pér rishpérndarje t€ stafit ndérmjet njésive urbane dhe rurale.
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Disagregimi gjinor

Grafiku i disagregimit gjinor tregon njé balancé t& miré né pjesémarrjen e vajzave dhe djemve né
arsimin e hershém.

o N& cerdhe publike, pjesémarrja e vajzave mbetet e larté (96.8 %) dhe pothuajse e
barabarté me até t& djemve (95.2 %), me ndryshime minimale ndérvite.

o N& kopshte publike, vajzat kané pak mé& shumé pérfshirje (85.8 %) se djemté (83.5 %),
duke treguar njé ekuilibér t&€ géndrueshém.

o N& arsimin privat, vajzat pérbé&jné njé pérqindje mé t& larté (17.2 %) krahasuar me djemté
(13.6 %), cka mund t& interpretohet si rezultat i preferencés sé familjeve pér t’i ofruar
vajzave kushte mé té sigurta dhe mé t& personalizuara né institucione private.

Kéto t& dhéna tregojné se barazia gjinore né qasje &shté pothuajse e ploté, por nevojitet
monitorim i vazhdueshém pér t& siguruar qé trendet e ardhshme demografike t€ mos
sjellin devijime né grupmosha t& caktuara apo zona rurale.

Pérmbledhje

N& pérmbledhje, Bashkia Elbasan ka njé sistem arsimor te gendrueshem, me cilési n€ pérmirésim
dhe akses t& barabarté gjinor. Ndérkoh& qé infrastruktura &shté konsoliduar dhe raporti fémijé-
mésues &shté ulur ndjeshém. Bashkia ka né zbatim Planin Vendor té Shérbimeve
Parashkollore 2024-2026, ndérsa Plani Vendor i Arsimit Parauniversitar 2025-2028 &shté
miratuar me VKB dhe kérkon zbatim té& ploté, monitorim dhe pérputhje me objektivat
kombétare. Megjithaté, sektori pérballet me sfida t& lidhura me demografing, regjistrimet né
cerdhe dhe shpérndarjen e burimeve njerézore ndérmjet zonave urbane dhe rurale.

Arritje - Rritje e lehté e numrit t& godinave arsimore (+1).- Pérmirésim i raportit fémijé-mésues
(2024) (-6 %).- Rritje e pjesémarrjes sé vajzave né arsimin privat (+19 %).- Mbulim 100 % né&
arsimin parashkollor. - Zbatim i Planit t¢ Shérbimeve Parashkollore 2024-2026 n¢
vitin e paré té tij.

Sfida - Rénie e regjistrimit né gerdhe publike (-0.8 p.p.si paosjé e ndryshimeve
demografike).- Rénie e popullsisé 0-6 vjeg dhe migrim i brendshém t€ cilat ndikojné né
planifikimete shérbimeve arsimore..- Nevoja pér rehabilitim dhe mirémbajtje t&
vazhdueshme t& godinave arsimore, pér t& garantuar standarde bashkékohore sigurie
dhe cilésie né mésimdhénie. - Nevoja pér monitorim té fugizuar t& Planit t& Arsimit
Parauniversitar 2025-2028.

Objektiva -Zbatim dhe monitorim i Planit Vendor té Arsimit Parauniversitar 2025-2028. -

B Zbatim i vazhdueshém i Planit t& Shérbimeve Parashkollore 2024-2026, me fokus
pér 2025 né cilési dhe pérfshirje.- Optimizimi i shpérndarjes sé stafit arsimor.- Rritja e pérfshirjes
né cerdhe dhe monitorimi i balancés gjinore.- Pérmirésimi i sistemit t€ mbledhjes s& t&
dhénave dhe analizés s&€ performancés.
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Shkalla e Regjistrimit ne kopshte, sipas disagregimit
gjinor dhe funksional

15.05
11.02 11.60 11.93
7.43
M Total

Raporti fémijé- Raporti fémijé- Raporti fémijé- Raporti fémijé- Raporti fémijé- Raporti fémijé-
mésues né kopshte mésues né kopshte mésues né kopshte mésues né kopshte mésues né kopshte mésues né kopshte
private private ne zona private ne zona publike publike ne zona  publike ne zona
rurale urbane rurale urbane

A) Treguesit pérmbledhés

Shkalla e regjistrimit né gerdhe % 96.71 |95.89 |-0.82 || Pérkeqgésuar |l -1%

Tregues
publike

Tregues |Shkalla e regjistrimit né kopshte % 100.00 {100.00 |0.00 |— Pa ndryshim || 0%
publike dhe private

Tregues |Plani Vendor i Arsimit Parauniversitar | Po/Jo 0.00 0.00 0.00 |— Pa ndryshim |l

Tregues  |Raporti fémijé-mésues né kopshte  |nxénés/mésues (13.26 (12.40 |(-0.85 || Pérkeqésuar |l -6%
publike dhe private

Tregues |Godina Arsimore sipas nivelit arsimor [numér 239.00 |240.00 (1.00 |1 Pérmirésuar |l 0%

Nen- Shkalla e regjistrimit té vajzave né % 96.88 |96.82 |-0.06 || Pérkeqésuar |l 0%

tregues cerdhe publike
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Nen- Shkalla e regjistrimit té djemve né % 96.40 |95.19 |-1.20 Pérkeqgésuar -1%
tregues cerdhe publike

Nen- Shkalla e regjistrimit té vajzave né % 85.51 |85.82 (0.31 Pérmirésuar 0%
tregues kopshte publike

Nen- Shkalla e regjistrimit té djemve né % 84.11 |83.48 |[-0.63 Pérkeqésuar -1%
tregues kopshte publike

Nen- Shkalla e regjistrimit té vajzave né % 1449 (17.20 |2.71 Pérmirésuar 19%
tregues kopshte private

Nen- Shkalla e regjistrimit té djemve né % 15.89 (13.62 [-2.27 Pérkeqésuar -14%
tregues kopshte private

Nen- Godina Arsimore publike sipas nivelit [numér 218.00 |{218.00 (0.00 Pa ndryshim 0%
tregues arsimor

Nen- Godina Arsimore private sipas nivelit [numér 21.00 [23.00 |2.00 Pérmirésuar 10%
tregues arsimor

Nen- Shkalla e regjistrimit né kopshte % 84.78 |84.63 |-0.16 Pérkeqésuar 0%
tregues publike

Nen- Shkalla e regjistrimit né kopshte % 15.22 |15.37 |0.16 Pérmirésuar 1%
tregues private

Nen- Raporti fémijé-mésues né kopshte  |nxénés/mésues [14.21 |13.79 |(-0.42 Pérkeqésuar -3%
tregues publike

Nen- Raporti fémijé-mésues né kopshte  |nxénés/mésues (12.30 |11.02 |-1.28 Pérkeqésuar -10%
tregues private

Nen- Raporti fémijé-mésues né kopshte  |nxénés/mésues |12.28 (11.93 |-0.35 Pérkeqésuar -3%
tregues publike ne zona rurale

Nen- Raporti fémijé-mésues né kopshte  |nxénés/mésues |15.47 [15.05 |-0.42 Pérkeqgésuar -3%
tregues publike ne zona urbane

Nen- Raporti fémijé-mésues né kopshte  |nxénés/mésues |8.80 7.43 -1.37 Pérkeqgésuar -16%
tregues private ne zona rurale
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Nen-
tregues

Raporti fémijé-mésues né kopshte nxénés/mésues [12.73 |11.60 (-1.13 |]
private ne zona urbane

Pérkeqésuar

-9%

B) Shtojcé: T¢ dhénat burim

Numri i fémijéve té moshés nga 6 muaj-3 vjeg né bashki 395.00 |365.00 |Numér
Numri i fémijéve té moshés 6 muaj deri né 3 vjeg té regjistruar né cerdhe 382.00 |350.00 |Numér
publike

Numri i fémijéve t& moshés nga 3-6 vjec né bashki 3720.00({3584.00 Numér
Numri i fémijéve t&é moshés 3-6 vjec qé frekuentojné kopshtet publike 3154.00 {3033.00 [Numér
Numri i fémijéve té moshés 3-6 vjec qé frekuentojné kopshtet private 566.00 |551.00 |Numér
Numri i edukatoréve né kopshte publike 222.00 |220.00 |Numér
Numri i edukatoréve né kopshte private 46.00 |50.00 [Numér
Numri i cerdheve publike né bashki 4.00 4.00 Numér
Numri i cerdheve private né bashki 1.00 1.00 Numér
Numri i kopshteve publike né bashki 106.00 |106.00 |Numér
Numri i kopshteve private né bashki 10.00 (11.00 Numér
Numri i shkollave 9-vjecare publike né bashki 92.00 |92.00 |Numér
Numri i shkollave 9-vjecare private né bashki 5.00 5.00 Numér
Numri i shkollave té mesme té pérgjithshme publike né bashki 16.00 |16.00 |Numér
Numri i shkollave t& mesme té pérgjithshme private né bashki 5.00 5.00 Numér
Plani vendor i Arsimit Parauniversitar, | miratuar ose zbatuar 0.00 0.00 Po/Jo
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& MENAXHIMI | MBETJEVE

Pérshkrim i pérgjithshém: Bashkité jané pérgjegjése pér menaxhimin e mbetjeve urbane dhe
mbrojtjen e mjedisit né territorin e tyre. Ky funksion pérfshin t€ gjitha aspektet g€ lidhen me
mbledhjen, largimin, transportin, trajtimin dhe depozitimin e mbetjeve, si dhe mirémbajtjen e
pastértisé né hapésirat publike si rrugét, sheshet, tregjet dhe parqet. Népérmjet kétij funksioni,
bashkité sigurojné krijimin dhe operimin e sistemeve vendore pér menaxhimin e mbetjeve, duke
pérfshiré strukturat teknike, logjistikén, kontraktimin e subjekteve private dhe kontrollin e
zbatimit t& standardeve mjedisore. Shembuj t& aktiviteteve pérfshijné: Mbikéqyrjen dhe
funksionimin e sistemeve pér grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve; Pastrimin dhe
mirémbajtjen e hapésirave publike (rrugé, parqe, tregje, kopshte publike); Dhénien e granteve
ose fondeve pér investime né infrastrukturén e mbetjeve; Monitorimin e ndotjes dhe koordinimin
me institucionet pér mbrojtjen e mjedisit. Ky funksion rrjedh nga Ligji Nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”, neni 23, i cili i njeh bashkive kompetencén pér menaxhimin e
shérbimeve publike vendore, pérfshiré menaxhimin e mbetjeve urbane dhe mirémbajtjen e

pastértisé publike.
ANALIZA E SHERBIMIT

N& vitin 2024, Bashkia Elbasan ka ruajtur performancé t& larté dhe t& géndrueshme né
menaxhimin e mbetjeve, duke garantuar mbulim 100% t& popullsisé urbane dhe rurale me
shérbimin e pastrimit.

Ky rezultat e pozicionon Bashking Elbasan si njé nga bashkité model né Shqipéri pér mbulimin
dhe funksionimin e ploté t€ sistemit t& menaxhimit t& mbetjeve.

Njékohésisht, &shté evidentuar rritje e sasisé s& mbetjeve té gjeneruara pér frymée dhe rritje e t&
ardhurave nga tarifa e shérbimit, ¢ka tregon njé zhvillim t& géndrueshém urban dhe rritje t& veté-
mbulimit financiar t& sektorit.

1. Mbulimi me shérbim t& menaxhimit t& mbetjeve
o Mbulimi i popullsisé urbane dhe rurale me shérbim pastrimi mbetet 100%, pa ndryshim

nga viti 2023.
Té& gjitha 6 njésité urbane dhe 116 fshatra jang t& mbuluara plotésisht me shérbim, duke
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garantuar qasje t& barabarté dhe standarde t& qéndrueshme pér menaxhimin e mbetjeve né

gjithé territorin.
Ky tregues i géndrueshém konfirmon funksionimin efektiv té kontratave té pastrimit dhe

bashképunimin e ngushté midis bashkis€ dhe operatoréve lokalé t& shérbimit.

2. Gjenerimi dhe trajtimi i mbetjeve

Sasia e mbetjeve t& gjeneruara gjithsej éshté rritur nga 29,344 ton né 31,037 ton, me njé
rritje prej 5%, qé korrespondon me njé rritje nga 135.3 kg/banor né 142.7 kg/banor.
Kjo rritje lidhet kryesisht me zgjerimin e konsumit urban, rritjen e popullsisé aktive, si
dhe me rritjen e mbulimit efektiv t& shérbimit, q& ka béré t&€ mundur regjistrimin mé t&
ploté té sasisé reale t&€ mbetjeve té gjeneruara.

NEg kété kuadér, Bashkia Elbasan ka vijuar zbatimin e Planit Vendor t&€ Menaxhimit té Mbetjeve,
i miratuar né vitet e méparshme, duke integruar masa pér reduktimin e mbetjeve né burim, rritjen
e riciklimit dhe sensibilizimin qytetar pér ndarjen e mbetjeve.

3. Mbulimi financiar dhe eficienca ekonomike

T€ ardhurat nga tarifa e shérbimit t€ mbetjeve jané rritur nga 147.9 milion leké né 183.5
milion lek& (+24%), ndérkohé qé shpenzimet pér ofrimin e shérbimit kané mbetur
pothuajse t&€ pandryshuara (—0.2%).

Si rezultat, pérqindja e mbulimit t& kostos nga tarifa &shté rritur nga 86% né 107%, qé
pérfagéson njé rritje prej 24%, duke treguar pérmirésim t& qéndrueshmérisé financiare t&
sektorit.

Mbulimi 100% i kostove nga tarifa eshte nje arritje shume e rendesishme e bashkise. Vlera prej
7% e mbledhur, qe shkon pertej shpenzimeve per sherbimin do te perdoret per mirembajtje ne te
njejtin sektor vitin e ardhshem.

4. Plani Vendor i Menaxhimit t& Mbetjeve

Plani Vendor i Menaxhimit t& Mbetjeve &shté né fuqi dhe né zbatim t& ploté pér t& dytin
vit radhazi (2019-2024), duke mbéshtetur menaxhimin e qéndrueshém t& kétij sektori né
pérputhje me strategjité kombétare pér ekonominé qarkulluese.

Ky plan pérfshin masa pér parandalimin e ndotjes, reduktimin e depozitimit né landfill,
pérmirésimin e grumbullimit selektiv, dhe pérfshirjen e sektorit privat dhe qytetaréve né

proces.
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VLERA 2023

VLERA 2024

® Mbulimi i popullsisé me shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve né zonat urbane/rurale

= Mbulimi kostos sé menaxhimit té mbetjeve nga tarifa e shérbimit

Tematika Sfida kryesore Arritjet 2024 Objektivat 2025
@ Menaxhimi i Rritje e sasisé sé mbetjeve té | Mbulim 100% i Forcim i mekanizmave
Sherbimit gjeneruara pér frymé (+5%) | popullsisé me pér ndarjen né burim dhe

dhe nevojé pér ndarje né
burim

shérbim pastrimi
urban e rural dhe
zbatim i ploté i
planit vendor

reduktim té mbetjeve té

depozituara

Qéndrueshmeéria
Financiare

Tarifa ende e
pandiferencuar sipas
volumit apo kategorisé sé
konsumatorit sipas parimit
“ndotési paguan”

Rritje e mbulimit
té kostos nga
86% — 107%,
duke tejkaluar
shpenzimet pér
shérbimin

Konsolidim i sistemit té
tarifimit dhe ruajtje e
veté-mbulimit 100%

¥ Zhvillimi i
géndrueshém

Nevoja pér zgjerimin
gradual té komponentit té
riciklimit dhe ekonomisé
qarkulluese, pérmes
investimeve té synuara né
ndarjen né burim,
infrastrukturé mbéshtetése
dhe ndérgjegjésim qytetar.

Vijim i fushatave
té sensibilizimit
dhe funksionim i
géndrueshém i
kontratave té
pastrimit

Rritje e nivelit té

riciklimit dhe pérfshirjes
sé sektorit privat né

menaxhim

[ Administrimi i
Planit Vendor

Nevoja pér pérditésim té
mekanizmave té planifikimit
dhe monitorimit, pér té
arritur objektivat e riciklimit
dhe pér té vendosur sisteme
funksionale té ndarjes né
burim.

Zbatim i ploté i
planit ekzistues
pér 2019-2024.
Monitorim i
treguesve té
performancés
dhe raportim i
rregullt.

Zbatim dhe monitorim i
Planit té ri Vendor té
Menaxhimit té¢ Mbetjeve

2025-2030.

Integrim i objektivave té
ekonomisé qarkulluese

dhe digjitalizimi i
monitorimit té

grumbullimit/transportit.

[lBashkia Elbasan




Vlera
2024

100.00

Vlera
2023

100.00

Mbulimi i popullsisé me %
shérbimin e menaxhimit té
- |mbetjeve né zonat

urbane/rurale

Tregues

Trendi [Simboli'i

0.00

trendit

Kategoria e
trendit

Pa ndryshim

Semafor %
Ndryshimi

0%

Mbetjet e gjeneruara si kg/banor |253.52 |263.64

kg/banor

Tregues

10.12

Pérmirésuar

4%

Mbulimi kostos sé % 85.80 |106.67

menaxhimit té mbetjeve nga
tarifa e shérbimit

Tregues

20.87

Pérmirésuar

24%

Plani vendor | menaxhimit t&€ |Numér 1.00 1.00

mbetjeve | miratuar ose né
zbatim

Tregues

0.00

Pa ndryshim

0%

Mbulimi i popullsisé me 100.00 [100.00
shérbimin e menaxhimit té

mbetjeve né zonat urbane

Nen-
tregues

0.00

Pa ndryshim

0%

Nen- 100.00 {100.00

tregues

Mbulimi i popullsisé me
shérbimin e menaxhimit té
mbetjeve né zonat rurale

0.00

Pa ndryshim

Vlera 2023 |Vlera 2024

Numri njésive administrative gendér (qytete) t&€ mbuluar me 6.00 6.00 Numér
shérbimin e mbetjeve
Numri njésive administrative gendér (qytete) té bashkisé 6.00 6.00 Numér
Numri fshtrave t& mbuluar me shérbimin e mbetjeve 116.00 116.00 Numér
Numri fshatrave né territorin e bashkise 116.00 116.00 Numér
Sasia e mbetjeve té gjeneruara gjithsej 29344000.00{31037300.00|Kg
Té ardhurat gjithsej nga tarifa e shérbimit té mbetjeve 147927.00 |183502.00 |mijé Leké
Shpenzime gjithsej pér ofrimin e shérbimit té€ menaxhimit té 172406.00 |172028.00 |mijé Leké
mbetjeve
Plani i miratuar ose zbatuar gjaté vitit té raportimit 1.00 1.00 Cilésore

(Po/Jo)
Popullsia e pérgjithshme e bashkisé 115746.00 |117726.00 |Numér

i
’
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{y MBROJTJA NGA ZJARRI

Pérshkrim i pérgjithshém: Bashkité kané pérgjegjési pér garantimin e shérbimit zjarréfikés né
nivel vendor dhe pér administrimin e strukturave pérkatése t& parandalimit dhe mbrojtjes kundér
zjarrit. Ky funksion synon t& sigurojé reagim t& shpejté dhe efektiv né raste emergjencash, si dhe
t& ndértojé kapacitete vendore pér parandalimin e zjarreve né mjedise urbane, rurale dhe pyjore.
Pérgjegjésité e bashkive pérfshijné operimin dhe mirémbajtjen e njésive zjarréfikése,
organizimin e shérbimeve parandaluese, si dhe bashképunimin me strukturat gendrore pér raste
qé tejkalojné kapacitetet vendore. Bashkité gjithashtu angazhohen né edukimin e komunitetit dhe
trajnimin e stafit pér reagim dhe menaxhim t& rreziqeve nga zjarret.

N& vitin 2024, Bashkia Elbasan tregon gendrueshmeri ne kapacitetet e mbrojtjes nga zjarri, si né
aspektin e personelit, ashtu edhe né nivelin e ndérhyrjeve té kryera.

ANALIZA E SHERBIMIT

N& vitin 2024, Bashkia Elbasan ka ruajtur njé nivel t& géndrueshém té kapaciteteve t& shérbimit
zjarrfikés, me njé rritje t€ lehté t& numrit t& efektivéve aktivé nga 30 né 31 punonjés (+3%).
Ndérkohé, flota e mjeteve zjarrfikése ka mbetur e pandryshuar, me 6 automjete funksionale.

Kjo rritje € vogél né burimet njerézore ka sjellé pérmirésim minimal t& raportit zjarrfikés pér
1,500 banoré, i cili ka kaluar nga 0.39 né 0.39, duke reflektuar njé rritje prej +2% si rezultat i
ndryshimit t& popullsisé dhe shtimit t& njé efektivi.

1. Kapacitetet njerézore dhe teknike

o Numri i efektivéve zjarrfikés éshté rritur nga 30 né 31, duke pérmirésuar lehté raportin e
shérbimit ndaj popullsisé.

e Raporti zjarrfikés pér 1,500 banoré &shté rritur nga 0.39 né& 0.39, me trend pozitiv
(+0.01).

o Numri i mjeteve zjarrfikése ka mbetur i njéjté (6 mjete), duke ruajtur raportin prej 0.51
mjete pér 10,000 banoré, me njé ulje t& lehté (-2%) pér shkak té rritjes s&€ popullsise.

2. Territori dhe risku operacional

Bashkia Elbasan mbetet njé zoné me risk t& larté, pér shkak t& kombinimit t& zonave urbane t&
dendura dhe njésive rurale me sipérfaqe pyjore, veganérisht gjaté sezonit veror.Rritja me vetém
njé efektiv, edhe pse pozitive, nuk mjafton pér t& pérmirésuar ndjeshém mbikéqyrjen territoriale.
Megjithaté, ruajtja e mjeteve né gjendje t& miré funksionale mbéshtet reagimin efektiv ndaj
emergjencave.Bashképunimi me Agjenciné e Mbrojtjes Civile, Policiné Bashkiake dhe njésité
administrative mbetet thelbé&sor pér zbatimin e Planit Vendor t& Mbrojtjes Civile.

Bashkia Elbasan



Njésié Matése Vler Vler Trend Simbol [Kategoria e Semafo %

a a i i trendit r Ndryshim
2023 2024 trendit i
Tregue |Zjarréfikés [punonjés/150 [0.39 [0.39 [0.01 |1 Pérmirésua 2%
S pér 1,500 |0 banoré r
banoré
Tregue |Automjete [mjete/10000 [0.52 [0.51 (-0.01 | Pérkegésua -2%
s zjarréfikés |banoré r
e pér
10,000
banoré

C) SHTOJCE: TE DHENAT BURIM (TBL_TEDHENAT)

E dhéna \Vlera 2023 \Vlera 2024 Njésia Matése

Numri i punonjésvé zjarréfikés né bashki 30.00 31.00 Numér

Popullsia e pérgjithshme e bashkisé 115746.00(117726.00|Numér

Numri i mjeteve zjarréfikése funksionale né bashki|6.00 6.00 Numér
Kategori Pérshkrimi

ARRITJET | « Rritje e numrit t& efektivéve zjarrfikés nga 30 — 31 (+3%), duke
pérmirésuar lehté raportin e shérbimit ndaj popullsisé.  Ruajtja e
ploté e flotés s& mjeteve zjarrfikése (6 mjete funksionale), duke
garantuar gatishméri t& vazhdueshme operacionale. « Stabilitet né
kapacitetet e reagimit dhe koordinimit me strukturat e Mbrojtjes
Civile dhe njésité administrative. ¢ Pérmirésim minimal i raportit
zjarrfikés pér 1,500 banoré si rezultat i shtimit t& stafit.

SFIDAT .» Nevoja pér pérforcim gradual t& kapaciteteve njerézore, né pérputhje me
shtritjen territoriale dhe nivelin e riskut, veganérisht né zonat rurale dhe pyjoree
Nevoja pér vlerésim periodik t& nevojave pér mjete, né funksion té riskut
sezonal dhe shtrirjes territoriale.”. » Forcim t& vazhdueshém t& kapaciteteve t&
survejimit dhe monitorimit si pasojé e riskut té larté sezonal, t€ lidhur me
temperaturat e larta dhe shtrirjen e konsiderueshme t€ sipérfageve pyjore né
territorin e bashkisé.» Nevojé pér fuqizim t&€ masave parandaluese (kontrolle,
edukim komunitar, inspektime né terren). * Menaxhimi i zjarreve t€ shkallés s&
larté realizohet né koordinim me strukturat gendrore, duke kérkuar forcim té
métejshém t& mekanizmave t& bashképunimit ndérinstitucional.
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() MENAXHIMI | INFRASTRUKTURES SE UJITIES

DHE KULLIMIT

Pérshkrim i pérgjithshém: Funksioni pér mirémbajtjen e infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit
gshté pjesé e kompetencave t& deleguara t& NJVV-t€ sipas Ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”, konkretisht neni 27 pika 1. Ky funksion pérfshin ndértimin,
administrimin dhe mirémbajtjen e sistemeve té ujitjes dhe kullimit né territorin e bashkisé, si dhe
pérgatitjen e planeve vendore pér menaxhimin e géndrueshém t& rrjeteve pérkatése. Q€llimi i
kétij funksioni éshté mbéshtetja e zhvillimit t& qéndrueshém t& prodhimit bujqésor dhe mbrojtja e
konsumatoréve pérmes garantimit t& furnizimit me ujé pér vaditje dhe menaxhimit t€ ujérave t&

tepérta n€ zonat bujqésore.

ANALIZA E SHERBIMIT

N& vitin 2024, Bashkia Elbasan ka shénuar pérmirésim t&€ géndrueshém né menaxhimin e
infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit, duke reflektuar rritje t& funksionalitetit t& rrjetit ekzistues
dhe mirémbajtje t& vazhdueshme t€ kanaleve bujqésore.

Sistemi i ujitjes dhe kullimit pérbén njé element ky¢ pér qéndrueshméring e sektorit bujqésor dhe
pér reduktimin e rrezikut nga pérmbytjet, veganérisht né njésité me intensitet t& larté bujqésor si
Shushicé, Bradashesh dhe Shirgjan.

1. Sipérfagja bujqésore e mbuluar me rrjet ujitje/kullimi

e Pérqindja e tokés bujgésore t& pajisur me kanale ujitje/kullimi éshté 44.7%, n& nivel t&
géndrueshém krahasuar me vitin 2023 (44.5%).
Edhe pse rritja éshté modeste (+0.2 piké pérqindje), ajo tregon ruajtje t& kapaciteteve
ekzistuese t& infrastrukturés bujqésore dhe menaxhim t& miré té rrjetit pa humbje né mbulim.

N& total, 7 419 hektaré toké bujqésore mbeten t& mbuluara nga rrjeti i kanaleve ujitése dhe
kulluese né t& gjithé territorin e bashkisé, duke kontribuar né rritjen e produktivitetit dhe sigurisé
ushgimore.

2. Pérmirésimi i funksionalitetit t& kanaleve
o Pérgindja e kanaleve ujitése dhe kulluese funksionale &shté rritur nga 58.1% né& 64.4%,
me njé pérmirésim prej 11%.

Ky rezultat &shté tregues i rritjes sé investimeve dhe mirémbajtjes teknike né rrjetin
hidroteknik.
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o Kanale ujitése funksionale: nga 43.6% né 48.3%, njé rritje prej +4.7 km né gjatési
funksionale (nga 100.4 km né 111.7 km).

o Kanale kulluese funksionale: nga 72.7% né& 80.5%, njé rritje prej +7.8 km né& gjatési
funksionale (nga 56.7 km né 62.8 km).

Kéto pérmirésime reflektojné investime né pastrimin dhe rehabilitimin e kanaleve, si dhe
réndésiné e mirémbajtjes preventive pér mbrojtjen e tokés bujqésore nga pérmbytjet dhe
degradimi.

3. Ndikimi né produktivitet dhe qéndrueshméri

Rritja e funksionalitetit t& kanaleve ujitése dhe kulluese ka ndikuar drejtpérdrejt né pérmirésimin
e kushteve t& kultivimit bujgésor, sidomos né zonat me kultura intensive dhe né fushat e
Shushicés, Bradasheshit dhe Shirgjanit.

Pérmirésimi i rrjetit ka reduktuar problematikat sezonale t& mbingopjes me ujé dhe mungesés sé
kullimit, duke ndihmuar né rritjen e sipérfageve té punuara dhe mbrojtjen e tokés bujqésore nga
erozioni.

A) TREGUESIT PERMBLEDHES

Njésia |Vlera |Vlera |Trendi Simboli'il Kategoriaile | Semafor %

Matese 2023 2024 trendit  |trendit Ndryshimi
Tregues |Toké bujgésore e |% 4453 |44.73 (0.20 |1 Pérmirésuar |l 0%
pajisur me kanale
ujitje/kullimi
Tregues |Pérgindja e % 58.13 [64.40 |6.28 |1 Pérmirésuar |l 1%

kanaleve ujitése
dhe kulluese
funksionale
Tregues |Mbulimi | kostos |% 77.64 |128.51 [50.88 |1 Pérmirésuar |l 66%
sé shérbimit nga
té ardhurat
Nen- Pérgindja e % 43.58 (48.31 |4.74 |1 Pérmirésuar |l 1%
tregues |kanaleve ujitése
funksionale
Nen- Pérgindja e % 72.67 |80.49 |7.82 |1 Pérmirésuar |l 1%
tregues |kanaleve kulluese
funksionale
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B) SHTOJCE: TE DHENAT BURIM (TBL_TEDHENAT)

E dhéna 'Njésia Matése

Sipérfagja gjithsej e tokés bujgésore né bashki 16662.00 |16587.00 |Hektaré
Sipérfagja e tokés bujqésore e mbuluar me kanale ujitje dhe/ose |7419.00 7419.00 Hektaré
kullimi

Gjatésia e kanaleve ujitése 230.40 231.20 Kilometér
(km)

Gjatésia e kanaleve ujitése funksionale 100.40 111.70 Kilometér
(km)

Gjatésia e kanaleve kulluese 78.02 78.02 Kilometér
(km)

Gjatésia e kanaleve kulluese funksionale 56.70 62.80 Kilometér
(km)

Shpenzimet per menaxhimin e sherbimit te kanaleve te ujitjes dhe |7365.00 6120.00 Mije Leke
kullimit
Te ardhurat nga menaxhimi | sherbimit te kanaleve te ujitjes dhe  |5718.00  |7865.00 |Mije Leke
kullimit

ARRITJET KRYESORE SFIDAT E IDENTIFIKUARA OBJEKTIVAT ORIENTUESE
Ruajtje e mbulimit té tokés Mbulimi me rrjet ujitje/kullimi Zgjerimi gradual i mbulimit té
bujgésore me rrjet mbetet ende nén 50% té tokés bujgésore me rrjete ujitjeje
yjitje/kullimi né nivel t& sipérfages totale bujgésore. dhe kullimi, né pérputhje me
géndrueshém (44.7%). prioritetet bujgésore té territorit.
Rritje e ndjeshme e Nevojé pér mirémbajtje té Konsolidimi i mirémbajtjes
funksionalitetit té kanaleve vazhdueshme pér té garantuar preventive dhe rehabilitimi
ujitése dhe kulluese (+11%). funksionalitet afatgjaté té rrjetit periodik i kanaleve kryesore dhe

ekzistues. dytésore.
Pérmirésim i ndjeshém i Disa segmente té rrjetit mbeten té | Prioritizimi i investimeve né
funksionalitetit té kanaleve amortizuara pér shkak té segmente me ndikim té larté né
ujitése (+4.7 km) dhe kulluese vjetérsisé sé infrastrukturés. produktivitetin bujgésor dhe
(+7.8 km). mbrojtjen nga pérmbytjet.
Rritje shumé e forté e mbulimit | Varési nga kushtet klimatike dhe Forcimi i géndrueshmérisé
té kostos sé shérbimit nga té sezonaliteti pér qéndrueshmériné | financiare té shérbimit pérmes
ardhurat (nga 77.6% né e té ardhurave. planifikimit mé té miré té té
128.5%). ardhurave dhe shpenzimeve.
Ndikim pozitiv né Rritja e kérkesés pér shérbime Integrimi i menaxhimit té ujitjes
produktivitetin bujqésor dhe ujitjeje né zonat me intensitet té dhe kullimit me planet e zhvillimit
reduktimin e riskut nga larté bujqésor. rural dhe bujgésor té bashkisé.

pérmbytjet né zona prioritare
(Shushicé, Bradashesh,
Shirgjan).
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& ADMINISTRIMI | PYJEVE DHE KULLOTAVE

Pérshkrim i pérgjithshém : Funksioni i menaxhimit t& pyjeve dhe kullotave, sipas nenit 27,
pika 5 t& Ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i gshté deleguar bashkive me qéllim
administrimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e géndrueshém t& fondit pyjor dhe kullosor publik q&
ndodhet brenda territorit t& NJVV-ve. Bashkité jané pérgjegjése pér hartimin dhe zbatimin e
planeve t& mbaréshtimit pér fondet, monitorimin e tyre dhe pér sigurimin e mbrojtjes kundér
démtimeve, ndotjes apo zjarreve, né pérputhje me legjislacionin pér pyjet dhe kullotat.

ANALIZA E SHERBIMIT

N& vitin 2024, bashkia Elbasan ka ruajtur njé nivel t& qéndrueshém t&é administrimit t€ fondit
pyjor dhe kullosor, me njé sipérfaqe totale prej 54,979 ha, nga t& cilat 55% jané& t&€ mbuluara me
plane t& miratuara mbargshtimi. Ky rezultat déshmon pér vazhdimési né menaxhimin afatgjaté t&
resurseve natyrore dhe zbatimin e planit vendor t& mbaré&shtimit né pérputhje me legjislacionin
né fuqi. \

Megjithaté N& raport me vitin 2023, numri i punonjésve té shérbimit té pyjeve dhe kullotave
éshté rritur nga 19 né 20, duke pérmirésuar lehté raportin e mbikéqyrjes nga 0.3456 né 0.3638
punonjés pér 1,000 ha.

Njé tjetér tregues me réndési, “Mbulimi i kostos s€ shérbimit nga t& ardhurat”, ka pésuar rénie té
dukshme nga 99.3% né vetém 41.9%.

N& kété kontekst, performanca mbetet e qéndrueshme né aspektin teknik, por duhet ndjekur me
kujdes ne aspektin financar.
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Aspekte té

Sfida kryesore (2024)

Arritjet 2024

Objektivat 2025

shérbimit

Administrimi i
Pyjeve dhe
Kullotave

Rritje e vogél e numrit té
punonjésve nga 19 né 20,
duke pérmirésuar raportin e
mbikéqyrjes nga 0.3456 —
0.3638 punonjés/1,000 ha,
por ende nén nivelin e
duhur pér njé territor prej
55 mijé ha.

* Ruajtje e 55% t&
sipérfages s€ mbuluar
me plane mbaréshtimi.

e Zbatim i planit vendor
pér té dytin vit radhazi.
* Rritje e kapaciteteve t&
stafit (trajnim nga 2 né
3 punonjés)

* Rritje graduale e numrit
té punonjésve pyjoré, né
pérputhje me standardin
kombétar.

« Pérditésim i inventarit t&
fondit pyjor dhe forcim i
mbiké&qyrjes né terren.

» Zgjerim i trajnimeve
pér rritjen e kapaciteteve
teknike t& stafit.

0
Mbaréshtimi i
géndrueshém i
resurseve

Kérkesé pér ndérhyrje
té vazhdueshme dhe té
zgjeruara né
rigjenerimin pyjor,
rehabilitimin e
kullotave dhe masat
preventive, né funksion
té ruajtjes afatgjaté té
ekosistemeve pyjore.

e Zbatim i planeve
ekzistuese té
mbaréshtimit.

* Ruajtje e mbulesés
pyjore n€ zonat me
prioritet ekologjik.

¢ Aplikim n€ skema
financimi t&€ BE-s¢ dhe té
Ministrisé s& Bujqésis€ pér
rigjenerim pyjor dhe
rehabilitim t& kullotave. *
Hartimi i njé skeme té re
tarifimi q&€ pasqyron
koston reale té shérbimit. e
Rritje e efikasitetit
financiar me synim arritjen
¢ mbulimit t&€ kostos >
70%. * Pérmirésim i
logjistikés dhe pajisjeve pér
patrullim e ndjekje
territoriale.

Viera 2023 Vlera 2024
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A)TREGUESIT PERMBLEDHESE

Emri Njésia Vlera |Vlera |TrendilSimbolii [Kategoriae Semafor %
Matése 2023 2024 trendit trendit Ndryshimi

Lloj

Tregues|Plan Vendor Mbaré&shtimi I Cilésore Pa ndryshim 0%
‘ miratuar ose zbatuar (Po/Jo)

Tregues|Shkalla e pajisjes me plane % 55.00 |55.00 |0.00 |— Pa ndryshim |] 0%
mbaréshtimi

Tregues|Punonjés pér 1,000 hektarg punonjés/ |0.35 036 (0.02 |1 Pérmirésuar |] 5%

1000 ha

Tregues|Mbulimi I kostos s& shérbimit |% 99.33 |41.96 |-57.37|] Pérkeqésuar |] -58%
nga t& ardhurat

Tregues|Numri i marreveshjeve Numér 0.00 |0.00 [0.00 [— Pa ndryshim |]

nderbashkiake per menaxhimin
e fondit pyjor dhe kullosor

Tregues|Shkalla e trainimit te Numér 10.53 |15.00 |4.47 |1 Pérmirésuar |] 43%
punonjesve te sherbimit

E dhéna \ jésia Matése

Plan Vendor Mbaréshtimi I miratuar ose zbatuar 1.00 1.00 Cilésore (Po/Jo)
Sipérfagja gjithsej e fondit pyjor dhe kullosor né bashki 54979.01  |54979.01  |Hektaré
Sipérfagja e fondit pyjor dhe kullosor e mbuluar me plan 30237.00  |30237.00  |Hektaré
mbaréshtimi

Numri i punonjésve pér menaxhimin e fondit pyjor dhe kullosor ~ (19.00 20.00 Numér
Shpenzimet per menaxhimin e fondit pyjor dhe kullosor 47723892.00|71680000.00 | Mije Leke
Te ardhurat nga menaxhimi I sherbimit te fondit pyjor dhe 47405335.00|30078623.00 | Mije Leke
kullosur

Numri i marreveshjeve nderbashkiake per menaxhimin e fondit ~ |0.00 0.00 Numér
pyjor dhe kullosor

Numri I punonjesve te sherbimit te menaxhimit te fondit pyjor ~ |2.00 3.00 Numér
dhe kullosor te trajnuar gjate vitit
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& MBROJTJA SOCIALE

Pérshkrim i pérgjithshém: Bashkité jané pérgjegjése pér krijimin, administrimin dhe ofrimin e
shérbimeve sociale vendore pér individét dhe familjet né nevojé, duke pérfshiré personat me
aftési t& kufizuara, fémijét pa pérkujdesje prindérore, t& moshuarit, viktimat e dhunés dhe
trafikimit, si dhe grupet e tjera vulnerabél. Shérbimet pérfshijné ndihma financiare dhe n& natyré,
mbéshtetje pér strehim dhe pérfshirje sociale, si dhe funksionimin e qendrave ditore apo
rezidenciale. Qé&llimi i tyre &shté t€ lehtésojné jetesén dhe t& nxisin integrimin e qytetaréve né
komunitet. Ndér shérbimet kryesore pérfshihen: pagesat pér kujdestari dhe lindje, ndihma pér
energji dhe nevoja bazg, shérbime pér familjet me fémijé me afiési t€ kufizuara, mbéshtetje né
kushte emergjente, strehim t& pérkohshém dhe pérkujdesje né shtépi, si dhe masa pér
riintegrimin e t& papunéve né tregun e punés. Bashkité gjithashtu bashképunojné me Organizata
jo Fitimprurése (OJF) dhe sektorin privat pér ofrimin e kétyre shérbimeve né territor.

ANALIZA E SHERBIMIT

N& vitin 2024, Bashkia Elbasan ka ruajtur njé funksionim t& géndrueshém t& sistemit t€ mbrojtjes
sociale, me zbatim té ploté té Planit Vendor Social dhe funksionim t€ pandérpreré t&
mekanizmave té referimit pér rastet né nevojé.

Té gjitha rastet e referuara nga Mekanizmi i Koordinuar i Referimit (MKR) kané pérfituar
shérbime sociale (100%), duke déshmuar koordinim t& miré ndérinstitucional. Po ashtu, bashkia
ka siguruar trajtim 100% té fémijéve me nevojé mbrojtjeje si né vitin 2023, ashtu edhe né
vitin 2024.

Né mbéshtetjen pér personat me aftési t& kufizuara (PAK), shkalla e pérfitimit ka shénuar
rritje t& lehté nga 82.5% né 83.9%, me pérmirésim domethénés pér grupmoshén 18+ vjeg (+9%).
Ndérkoh&, mbulimi pér fémijét me aftési té kufizuara ka pésuar ulje (-11%), duke sinjalizuar
nevojén pér forcim t& ndérhyrjeve t& hershme, diagnostikim mé té shpejt€ dhe shérbime
gjithépérfshirése.

N& fushén e ndihmés ekonomike, numri i familjeve pérfituese &shté ulur nga 4,683 né 3,923 (-
16%), ndérsa niveli i mbulimit mbetet i larté (95%).

Mbéshtetja pér familjet rome ka mbetur e qéndrueshme (95%), ndérsa pér familjet e tjera ka réné
né 87%.

Sa i pérket strehimit social, shkalla e miratimit t€ kérkesave ka réné nga 98.9% né 88.7%,
kryesisht pér shkak t& fondeve t& kufizuara dhe prioritizimit t€ rasteve me urgjencé mé t& larté.
Numri i gendrave sociale (4 ditore dhe 5 rezidenciale) ka mbetur i pandryshuar, duke garantuar
stabilitet, por jo zgjerim t& kapaciteteve pérballé rritjes s€ numrit t€ pérfituesve.
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N& pérgjithési, performanca e Bashkisé Elbasan né mbrojtjen sociale mbetet e géndrueshme,
gjithépérfshirése dhe e orientuar drejt nevojave reale té qytetaréve, me rezultate t€ forta né
koordinim dhe né zbatimin e politikave vendore.

Megjithaté, mbeten sfida t& qarta né zgjerimin e shérbimeve komunitare, pérmirésimin e
mbéshtetjes pér fémijét me aftési té kufizuara, si dhe né forcimin ekonomik té familjeve

pérfituese.

Kategoria Pérshkrimi

Arritjet - Zbatim i ploté i Planit Vendor Social dhe funksionim i MKR me mbulim
2024 100% té rasteve. - Pérmirésim i lehté i mbéshtetjes pér PAK (83.9%) dhe
ruajtje e pérfshirjes gjinore té barabarté né shérbime.

- Rritje e numrit té rasteve té trajtuara pér dhuné né familje dhe pérfshirje e
ploté né shérbime sociale.

- Mbulim I plote I rasteve te femijeve me nevoje mbrojtje

Sfida Konsolidimi i integrimit afatgjaté pér familjet qé dalin nga skemat pasive
té ndihmeés;

Menaxhimi i kérkesave pér strehim social brenda kuadrit ligjor dhe
instrumenteve ekzistuese;

Zgjerimi i shérbimeve komunitare pér grupe me nevoja té specializuara;

Pérshtatja e shérbimeve pér persona me aftési té kufizuara sipas
grupmoshés dhe gjinisé;

Ruajtja e eficiencés sé mekanizmit té koordinuar té referimit né kushte
ngarkese té géndrueshme.

Objektivat | - Rritje e shkallés sé mbéshtetjes pér fémijét me aftési té kufizuara né 290%.
2025 - Hartim i programeve té reja té fugizimit ekonomik pér pérfituesit e
ndihmeés sociale.

- zgjerimin gradual té rrjetit té shérbimeve komunitare, pér té pérballuar
kérkesa mé té specializuara, veganérisht pér fémijét, personat me aftési té
kufizuara dhe familjet né nevojé..

- Pérdorim i té dhénave té MKR dhe PAK pér hartimin e politikave té
personalizuara lokale.
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Tregues te mbrojtjes sociale, 2023-2024, %
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Pérgindja e familjeve Pérqindja e personave Pérqgindja e rasteve té Shkalla e miratimit t& Shkalla e trajtimit me
referuara nga
mekanizmi i

gé marrin ndihmé
ekonomike

me aftési té kufizuar,

té referuar nga
komisionet bio-psiko- koordinuar i referimit
(mkr) qé pérfitojné

sociale gé marrin

mbéshtetje sociale té

integruara

strehimit social

shérbime sociale

W Vlera 2023 m Vlera 2024

shérbim e fémijeve né

nevojé mbrojtje

A) TREGUESIT PERMBLEDHES

Lloj Emri Njésia Vlera |Vlera Trendi Simboli Kategoriae Semafor %
Matese 2023 2024 i trendit Ndryshimi
trendit

Tregues|Pérgindja e % 95.96 [95.29 |-0.68 |{ Pérkeqésuar|® -1%
familjeve gé
marrin ndihmé
ekonomike

Tregues|Shkalla e miratimit |% 98.97 |88.71 |-10.26| Pérkeqésuar|® -10%
té strehimit social

Tregues|Numriigendrave [gendra/|0.78 [0.76 |-0.01 | Pérkegésuar|® -2%
sociale komunitare {10,000
publike, te banore
licensuara pér
10,000 banoré

B ]‘71
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|
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o

Tregues|Pérqindja e rasteve |% 100.00/100.00{0.00 |- Pa ndryshim| @ 0%
té referuara nga
mekanizmi i
koordinuar i
referimit (mkr) gé
pérfitojné
shérbime sociale

Tregues|Pérgindja e % 82.50 |83.90 |1.39 |1 Pérmirésuar|® 2%
personave me
aftési té kufizuar,
té referuar nga
komisionet bio-
psiko-sociale qé
marrin mbéshtetje

sociale té
integruara
Tregues|Plan vendor social |Cilésore [1.00 |1.00 [0.00 (- Pa ndryshim| @ 0%
(Po/Jo)
Tregues|Shkalla e trajtimit |% 100.00{100.00{0.00 |- Pa ndryshim|® 0%

me shérbim e
fémijeve né nevojé
mbrojtje

Nen- |Pérgindja e rasteve|% 100.00({100.00({0.00 |- Pa ndryshim | ® 0%
tregues |femra té referuara
nga mekanizmi i
koordinuar i
referimit (mkr) qé
pérfitojné
shérbime sociale

Nen- |Pérgindja e rasteve |% 100.00{100.00{0.00 |- Pa ndryshim | @ 0%
tregues |meshkuj té
referuar nga
mekanizmi i
koordinuar i
referimit (mkr) qé
pérfitojné
shérbime sociale

Nen- |Pérqgindja e rasteve |% 100.00{100.00{0.00 |- Pa ndryshim|® 0%
tregues |grupmosha 0-17
vjeg té referuara
nga mekanizmi i
koordinuar i
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referimit (mkr) gé
pérfitojné
shérbime sociale

Nen- |Pérgindja e rasteve |% 100.00{100.00|0.00 |- Pa ndryshim|® 0%
tregues |grupmosha 18-29 :
vjeg té referuara
nga mekanizmi i
koordinuar i
referimit (mkr) qé
pérfitojné
shérbime sociale

Nen- |Pérgindja e rasteve|% 100.00(100.00({0.00 |- Pa ndryshim|@® 0%
tregues |grupmosha 30-44
vjec té referuara
nga mekanizmi i
koordinuar i
referimit (mkr) qé
pérfitojné
shérbime sociale

Nen- |Pérgindja e rasteve|% 100.00{100.00{0.00 |- Pa ndryshim | @ 0%
tregues |grupmosha 45-59
vjeg té referuara
nga mekanizmi i
koordinuar i
referimit (mkr) qé
pérfitojné
shérbime sociale

Nen- |Pérgindja e rasteve|% 100.00|100.00{0.00 |- Pa ndryshim | @ 0%
tregues |grupmosha 60+
vjeg té referuara
nga mekanizmi i
koordinuar i
referimit (mkr) qé
pérfitojné
shérbime sociale

Nen- |Pérgindja e % 87.18 |84.06 (-3.12 | Pérkeqésuar|® -4%
tregues |femrave me aftési
té kufizuar, té
referuar nga
komisionet bio-
psiko-sociale qé
marrin mbéshtetje
sociale té
integruara
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Nen- |Pérgindjae % 78.68 (83.76 |5.08 |1 Pérmirésuar | @ 6%
tregues |meshkujve me
aftési té kufizuar,
té referuar nga
komisionet bio-
psiko-sociale qé
marrin mbéshtetje
sociale té
integruara

Nen- |Pérqgindja e % 118.37|104.82|-13.56 [\, Pérkeqésuar| @ -11%
tregues |personave
grupmosha 0-17
vje¢ me aftési té
kufizuar, té
referuar nga
komisionet bio-
psiko-sociale qé
marrin mbéshtetje
sociale té
integruara

Nen- |Pérgindja e % 69.35 |75.82 |6.47 |1 Pérmirésuar | @ 9%
tregues |personave
grupmosha 18+
vje¢ me aftési té
kufizuar, té
referuar nga
komisionet bio-
psiko-sociale qé
marrin mbéshtetje
sociale té
integruara

Nen- |Pérgindja e % 95.90 |95.00 {-0.90 | Pérkeqésuar| @ -1%
tregues |familjeve rome qé
marrin ndihmé
ekonomike

Nen- |Pérqgindja e % 95.50 |87.05 (-8.44 |{ Pérkegésuar| @ -9%
tregues |familjeve me etni
te tjera (jo rome)
gé marrin ndihmé
ekonomike
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B) SHTOJCE: TE DHENAT BURIM (TBL_TEDHENAT)

Numri i familjeve q& kané aplikuar pér ndihmé ekonomike 4880.00 |4117.00 |Numér
Numri i familjeve pérfituese t& ndihmés ekonomike 4683.00 |3923.00 |[Numeér
Popullsia e pérgjithshme e bashkisé 115746.00|117726.00| Numér
Numri i personave qé kané paraqitur kérkesé pér strehim social 485.00 310.00 Numér
Numri i personave pérfitues t& strehimit social 480.00 275.00  |Numér
Numri i gendrave sociale ditore funksionale 4.00 4.00 Numér
Numri i gendrave sociale rezidenciale funksionale 5.00 5.00 Numér
Numri i rasteve t& dhunés né familje dhe formave té tjera t€ dhunés t& 165.00 208.00 Numér
referuara nga Mekanizmit i Koordinuar i Referimit

Numri i rasteve t& dhunés né familje dhe formave té tjera t€ dhunés t€ 165.00 |208.00  |Numér
referuara nga antarét e Mekanizmit t& Koordinuar t& Referimit (MKR), t& cilat

kané pérfituar shérbime sociale

Numri i PAK t& referuar nga shérbimet bio-psiko-sociale pér t€ marré 1126.00 |1267.00 |Numér
shérbime sociale

Numri i PAK qé marrin mbéshtetje si pasojé e referimit 929.00 1063.00 |Numér
Plani Vendor Social, i miratuar apo zbatuargjaté periudhés sé raportimit 1.00 1.00 Cilesore(Po=1/J0=0)
Numri i femijeve me nevoje mbrojtjejete menaxhuara nga Bashkia brenda 87.00 108.00 Numér
territorit te saj

Numri i femijeve me nevoje mbrojtjeje brenda territorit te bashkise, te cileve I |87.00 108.00 Numér

eshte ofruar ky sherbim
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QEVERISJE E MIRE

Qeverisja e miré pérfagéson kapacitetin institucional t& bashkis€ pér t& ushtruar funksionet
publike me integritet, transparencé, efikasitet dhe pérgjegjshméri, duke siguruar pérfshirjen
qytetare dhe barazing e mundésive pér t& gjithé grupet e komunitetit.

N& kuadér t& Sistemit t& Matjes s& Performancés, qeverisja e miré vlerésohet pérmes kat&r
fushave kryesore, t& cilat pasqyrojné cilésing e proceseve t& brendshme, kapacitetin administrativ
dhe angazhimin e bashkisé pér t& ofruar shérbime t& standardizuara dhe t& besueshme.

€8 Burimet Njerézore - Kjo fushé mat strukturén, profesionalizmin dhe stabilitetin e
administratés vendore, duke vlerésuar kapacitetet e stafit, nivelin e trajnimeve, normat e
zévendésueshmérisé dhe pérputhjen e strukturés organizative me nevojat e ofrimit t& shérbimeve
publike. Performanca né kété komponent éshté thelbésore pér cilésing e pérgjithshme té
geverisjes vendore.

2. [[] Transparenca - Transparenca vleréson hapjen e bashkisé ndaj qytetaréve pérmes
publikimit t& akteve, buxheteve, programeve, vendimeve, raportimeve zyrtare dhe informacionit

té interesit publik.
Ky tregues mat gjithashtu funksionimin e kanaleve t&€ komunikimit, respektimin e standardeve té

geverisjes sé¢ hapur dhe qasjen né t& dhéna t€ verifikueshme.

8B Barazia Gjinore - Ky komponent reflekton angazhimin institucional pér t& siguruar
pérfaqésim té barabarté, politikébérje t& ndjeshme ndaj gjinisé dhe integrim t& perspektivés
gjinore né programet dhe buxhetet vendore.

Vlerésohen indikatorg q& lidhen me balancén e stafit, pérfshirjen gjinore né vendimmarrje dhe
qasjen e barabarté né shérbimet publike.

4. eu Integrimi né Bashkimin Evropian - Kjo fushé mat aftésin€ e bashkisg pér t& pérafruar
praktikat e saj me standardet dhe parimet e BE-s€, pérmes:

o strukturave té dedikuara pér integrimin,

o bashképunimeve ndérbashkiake,

o projekteve me financim evropian,

o procesit t& rregullt t& vetévlerésimit sipas kapitujve t& acquis.

Ky komponent nxit modernizimin, dixhitalizimin dhe pérputhshmérin& e geverisjes vendore me
drejtimet strategjike t&€ BE-s€.
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£2 BURIMET NJEREZORE

Pérshkrim i pérgjithshém: Bashkité kan& rol t& réndésishém né menaxhimin e burimeve
njerézore pér administratén vendore dhe strukturat e varésisé. Ky funksion pérfshin planifikimin,
organizimin dhe zhvillimin e kapaciteteve t& stafit, si dhe ndjekjen e dinamikave t& personelit —
duke pérfshiré rekrutimin, rotacionin, trajnimin dhe raportimin vjetor t& t& dhénave mbi stafin aktiv
dhe t& larguar. Qé&llimi &shté t& sigurohet njé trupé administrative efektive, e kualifikuar dhe n&
pérputhje me nevojat e ofrimit t& shérbimeve publike vendore. Pérmes kétij funksioni, bashkia
ndjek tregues si numri i punonjésve pér 1,000 banoré, pérqindja e stafit t€ trajnuar, si dhe l8vizjet
vjetore t& stafit sipas gjinisé dhe njésisé strukturore (administraté ose njési shpenzuese).

ANALIZA E SHERBIMIT

Gjaté vitit 2024, Bashkia Elbasan ka shénuar ulje t& ndjeshme t&€ numrit t€ pérgjithshém t&
punonjésve dhe ristrukturim t& njésive organizative, ¢ka ka ndikuar n€ disa tregues kyg t&
performancés.

Megjithaté, éshté vérejtur pérmirésim domethénés né stabilitetin e stafit, pasi rotacioni i
punonjésve ka réné né ményré té ndjeshme, duke treguar qéndrueshméri dhe konsolidim t&
administratés vendore pas periudhave me qarkullim t€ larté.

1. Struktura dhe numri i punonjésve

0 Numri i pérgjithshém i punonjésve ka réné nga 1,464 — 1,388 (—5%), si rezultat i
optimizimit t& strukturave dhe uljes s& kontratave t& shérbimeve t&€ nénkontraktuara.

O Numri i punonjésve té shérbimeve t€ jashtme ka réné ndjeshém nga 1,014 — 435 (=57%),
duke reflektuar racionalizim t& shpenzimeve dhe rishpérndarje t& pérgjegjésive drejt stafit t&
brendshém.

0 N& raport me popullsing 117,726 banoré, bashkia ka 11.79 punonjés pér 1,000 banoré, njé

nivel mé i ulét se viti i kaluar, por q& tregon efikasitet mé t& larté né menaxhimin e burimeve
njerézore dhe né organizimin e stafit sipas nevojave reale t& funksioneve bashkiake

2. Rotacioni i stafit dhe stabiliteti institucional

[ Shkalla e rotacionit t& punonjésve ka réné ndjeshém nga 12.64% — 2.02% (—84%), duke
déshmuar njé stabilitet t& larté n¢ administraté.

O Pér femrat, rotacioni ka réné nga 7.46% — 0.72% (—90%), ndérsa pér meshkujt nga 20.24%
— 3.99% (—80%).

Bashkia Elbasan



[ N& njésité shpenzuese vérehet njé rritje e lehté e rotacionit (+17%), e lidhur me karakterin
sezonal dhe operativ t& disa shérbimeve.

Ky rezultat pérbén njé tregues t& réndésishém t& konsolidimit institucional dhe reduktimit t&
lévizjeve t& shpeshta t& stafit, duke rritur pérvojén e brendshme dhe ulur kostot administrative.

3. Trajnimi dhe zhvillimi profesional

o Numri i punonjésve t& trajnuar ka réné nga 350 — 243 (=27%), duke ulur pérqindjen e
stafit t& trajnuar nga 23.9% — 17.5%.

o Pérqindja e stafit femér t& trajnuar ka mbetur pothuajse e qéndrueshme (=2%), ndérsa
pérqindja e stafit mashkull t& trajnuar ka réné ndjeshém (—=55%).

o Nj& rezultat pozitiv vérehet te njésité shpenzuese, ku pérqindja e stafit t& trajnuar &shté
rritur nga 1.97% — 8.97% (+355%), duke reflektuar njé fokus té ri n& trajnimin e
sektoréve tekniké dhe atyre q& operojné drejtpérdrejt né terren.

Ky orientim tregon njé qasje mé strategjike t& bashkisg, duke i dh&én& prioritet ngritjes sé

kapaciteteve t& atyre strukturave q& ndikojné mé shumé né cilésiné e shérbimeve publike.

f PERQINDJA E STAFIT TE PUNESUAR NGA BASHKIA TE TRAINUAR SHKALLA E ROTACIONIT TE PUNONJESVE TE BASHKISE

m Sum of Vlera 2023 (calc) = Sum of Vlera 2024 (calc)

Treguesit Gjinore: Shkalla e rotacionit dhe Trainimet e Punonjesve
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A) TREGUESIT PERMBLEDHES

Lloj Emri NjésiaMatése (Vlera Vlera Trendi Simboli [Kategoriae |Semafor %

2023 2024 i trendit trendit Ndryshimi

Tregues |Shkalla e % 12.64 |2.02 |-10.62 | Pérkeqésuar (@ -84%
rotacionit té

punonjésve té
bashkisé

Tregues |Pérgindja e stafit |% 23.91 |17.51 [-6.40 |V Pérkeqésuar |@ -27%
té punésuar nga
bashkia té trajnuar

Tregues |Punonjés pér 1000 | punonjés/1,000 |21.41 (15.49 |-5.92 | Pérkegésuar |@ -28%
banoré banoré
Nen- Shkalla e % 7.46 |0.72 |[-6.74 | Pérkeqésuar |@ -90%
tregues |rotacionit té
punonjésve femra
té bashkisé
Nen- Shkalla e % 20.24 [3.99 [-16.25({ Pérkeqésuar (@ -80%
tregues |rotacionit té
punonjésve
meshkuj té
bashkisé
Nen- Shkalla e % 12.64 (2.02 |-10.62 |\, Pérkeqésuar |@ -84%

tregues |[rotacionit té
punonjésve té
administratés té
bashkisé

Nen- Shkalla e % 394 (460 |[0.65 |1 Pérmirésuar (@ 17%
tregues |rotacionit té
punonjésve té
njésive
shpenzuese té
bashkisé

Nen- Pérqindja e stafit (% 22.96 (22.49 [-0.47 |{ Pérkeqgésuar |@ -2%
tregues |femra té trajnuar

i?'?ff"ﬁBashkia Elbasan



Nen- Pérgindja e stafit |% 21.92 |9.96 |-11.96|\ Pérkeqésuar |@ -55%
tregues |meshkuj té

trajnuar
Nen- |Pérqgindja e stafit|% 22.54|14.70|-7.84 |{ Pérkeqésuar | @ -35%
tregues |té administratés

té trajnuar |
Nen- |Pérqgindja e stafit|% 1.97 (897 |6.99 [T Pérmirésuar | @ 355%
tregues [té njésive

shpenzuese té

trajnuar
C) Shtojcé: Té dhénat burim (Tbl_TeDhenat)
E dhena Vlera |Vlera Njésia

2023 [2024 Matése

Numri i punonjésve né bashki gjaté vitit té raportimit 1464.00 |1388.00 |Numér
Numri i punonjésve té larguar nga bashkia gjaté vitit té raportimit |185.00 28.00 Numér
Popullsia e pérgjithshme e bashkisé 115746.00(|117726.00 |Numér
Numri i punonjésve té trajnuar gjaté vitit 350.00 243.00 Numér
Numri i punonjésve té shérbimeve té nénkontraktuara né bashki |1014.00 |435.00 Numér
gjaté vitit té raportimit

eritje

Objektiva 2025

Nevoja pér pérshtatje té vazhdueshme
té strukturés organizative me
ndryshimet né volumin e shérbimeve
dhe prioritetet strategjike té bashkisé,
pér té garantuar eficiencé dhe
géndrueshméri institucionale.

Rénie e rotacionit nga
12.64% né 2.02%, duke
sjellé stabilitet t& larté
administrativ

Rritje e pjesémarrjes
né trajnime dhe ruajtje
e stabilitetit t& stafit

Nevoja pér planifikim dhe mbulim té
vazhdueshém me trajnime té stafit

Rritje e trajnimeve né
njésité shpenzuese
(1.97% — 8.97%),
duke forcuar kapacitetet
teknike

Krijim i planit vjetor té
trajnimeve, me
pérfshirje t& barabarté
gjinore dhe fokus te stafi
administrativ

Menaxhim i kapaciteteve njerézore né
raport me gamén e gjeré té
funksioneve bashkiake, duke marré né
konsideraté shtrirjen territoriale dhe
kompleksitetin e shérbimeve té
ofruara.

Balancé gjinore e
géndrueshme (=52%
gra) dhe efikasitet mé& i
lart¢ né menaxhimin e
burimeve

Pérmirésim i raportit
staf/banor dhe rritje e
kapaciteteve teknike dhe
operacionale

/1! Bashkia Elbasan
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TRANSPARENCA

T& dhéna t& Pérgjithshme: Transparenca né pushtetin vendor éshté parimi g€ siguron q& qytetarét
t& kené qasje té liré dhe t& kuptueshme né informacionin publik, dokumentet zyrtare, si dhe
proceset vendimmarrése t& njésisé vendore. Ajo nénkupton publikimin e vendimeve, buxhetit,
planeve dhe raporteve t& ndryshme, duke mundésuar q¢ qytetarét t€ jené t€ informuar, t&
pérfshihen né konsultime publike dhe t& kérkojné llogari nga institucionet lokale pér veprimet
apo mosveprimet e tyre. Transparenca forcon besimin mes qytetaréve dhe geverisjes vendore,
dhe ndihmon né parandalimin e abuzimeve apo korrupsionit.

NE vitin 2024, Bashkia Elbasan ka ruajtur njé nivel t&€ qéndrueshém t€ transparencés
institucionale, duke e konsoliduar praktikén e raportimit dhe publikimit t& informacionit zyrtar.

1. Raportimi dhe transparenca formale

N& vitin 2024, pér heré té paré u hartua dhe publikua Raporti Vjetor pér Transparencén né
Procesin e Vendimmarrjes, duke pérmbushur njé detyrim ligjor t& réndésishém sipas Ligjit nr.
146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”.

Ky tregues, i cilésuar si mé i miri pér vitin 2024, tregon njé angazhim real t& administratés pér
transparencé proaktive dhe forcim t& pérgjegjshmérisé publike n& raport me qytetarét.

2. Konsultimet publike dhe pjesémarrja qytetare

Numri i akteve pér té cilat éshté zhvilluar konsultim publik &shté rritur nga 5 né 9, duke ruajtur
pérqindjen 100% t& mbulimit t& detyrimit ligjor pér konsultim publik.

Ky rezultat tregon se Bashkia Elbasan ka arritur t& respektojé plotésisht kérkesat ligjore pér
konsultim, duke ruajtur njé nivel t& larté formal t& transparencés pjes€émarrése.

Megjithaté, nevojitet intensifikim i pjesémarrjes reale qytetare né kéto konsultime pérmes
kanaleve dixhitale, bashk&punimit me organizatat e shoqérisé civile dhe OGP Forumit vendor.

3. Integriteti institucional

Gjaté viteve 2023 dhe 2024, Bashkia Elbasan nuk ka pasur njé Plan Vendor t& Integritetit t&
miratuar dhe né zbatim, cka tregon se ndértimi i mekanizmave t& parandalimit t€ korrupsionit,
forcimit t& etikés publike dhe menaxhimit t& riskut t& integritetit ka qen& ende né fazé
pérgatitore.

Mungesa e kétij dokumenti strategjik pér dy vite radhazi &shte nje boshllek institucional q¢€ ka
kufizuar aftésiné e bashkisé pér t& konsoliduar transparencén etike, pér t€ formalizuar

' Bashkia Elbasan



pérgjegjshmériné administrative, si dhe njé sistem té géndrueshém tée monitorimit té

integritetit.

Fusha
O
Transparenca

dhe Integriteti
Institucional

& Konsultimet
Publike dhe
Pjesémarrja
Qytetare

m Raportimi
' dhe Publikimi i
té Dhénave

Sfida kryesore

Mungesé e Planit Vendor té
Integritetit pér periudhén
2023-2024, qé ka kufizuar
formalizimin e
mekanizmave té etikés dhe
parandalimit té korrupsionit

Pjesémarrije e kufizuar e
qytetaréve né konsultime
publike dhe mungesé e
pérdorimit aktiv té kanaleve
digjitale

Néiloja |:>Viérr'rritjen e

. koherencés dhe

harmonizimit ndérmjet
raportimeve vjetore dhe
publikimeve né portalet
zyrtare, pér té garantuar
transparencé té ploté

- dhe komunikim té

unifikuar institucional.

Arritjet 2024

' Pér heré té paré éshté

hartuar dhe publikuar
Raporti Vjetor pér
Transparencén né
Procesin e

| Vendimmarrjes, duke

pérmbushur plotésisht
detyrimin ligjor sipas

' Ligjit nr. 146/2014

Rritjéie numrit té akteve

té konsultuara (nga 5 —

| 9) dhe ruajtje e mbulimit

100% té detyrimit ligjor

pér konsultime

" Konsolidim i praktikés sé
' raportimit dhe publikimit

té informacionit zyrtar né
ményré té ploté dhe té

| aksesueshme

Objektivat 2025

Zbatim Planit Vendor té
Integritetit 2025-2028,
forcim i sistemit té
monitorimit té
integritetit dhe ndértim
i njé kulture té
géndrueshme etike né
administraté

Krijimi i platformave
online pér konsultim
publik dhe rritje e
bashképunimit me OJF-
té dhe OGP Forumet
vendore

'~ Zhvillim i sistemit t&

raportimit digjital dhe
integrimi me portalet
kombétare té
transparencés

Bashkia Elbasan



A) TREGUESIT PERMBLEDHES)

Lloj Emri Njésia Vlera Vlera Trendi Simboli Kategoriae Semafor %
Matése 2023 2024 i trendit Ndryshimi
trendit

Tregues|Akte pér té cilét |% 100.00|100.00(0.00 |- Pa ndryshim | ® 0%
éshtéi
detyrueshém
zhvillimi i
konsultimit publik

Tregues|Raporti vjetor pér |Cilésore 0.00 [1.00 |(1.00 |T Pérmirésuar | @
transparencén né |(Po/Jo)
procesin e
vendimmarrjes

Tregues|Plani Vendor i Cilésore |0.00 |0.00 |0.00 |- Pa ndryshim | @
Integritetit (Po/Jo)

') SHTOJCE: TE DHENAT BURIM (TBL_TEDHENAT)

E dhena Njésia Matése

Numri i akteve gjithsej pér té cilat &shté i detyrueshém zhvillimi Numér

i konsultimit publik

Numri i akteve pér té cilét &shté zhvilluar konsultimi publik 5.00 9.00 Numér

Publikimi i raportit vjetor pér transparencén 0.00 0.00 Cilésore
(Po=1/J0=0)

Plani Vendor i Integritetit, i miratuar ose zbatuar gjaté 0.00 0.00 Cilésore

periudhés sé raportimit (Po=1/Jo=0)

ol
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BARAZIA GJINORE

Pérshkrim i pérgjithshém: Barazia gjinore né qeverisjen vendore &shté njé element kyg pér
ndértimin e institucioneve demokratike, t& pérgjegjshme dhe gjithépérfshirése. Ajo nénkupton jo
vetém balancén né pérfaqésim midis grave dhe burrave né pozicione drejtuese, por edhe integrimin
sistematik t& perspektivés gjinore né t& gjitha proceset vendimmarrése, politikat publike dhe
ofrimin e shérbimeve. N& kété kontekst, bashkité duhet t& garantojné: * pjesémarrje t€ barabarté
gjinore né strukturat vendimmarrése dhe administrative; ¢ buxhetim t& pérgjigjshém gjinor
(gender-responsive budgeting), sipas parashikimeve né legjislacionin n& fuqi; * ofrim shérbimesh
qé adresojné né ményré t& barabarté nevojat e ndryshme t€ grave dhe burrave, t& rejave dhe té
rinjve, vajzave dhe djemve, né t& gjithé diversitetin e tyre; < mekanizma pér mbrojtjen nga
diskriminimi gjninor, diskriminimi pér shkak t& pérkatésisé s&¢ shuméfishté (intersectional
discrimination) dhe dhuna me bazé gjinore. Bashkité jang t& detyruara t€ raportojné jo vetém pér
pérfaqésimin gjinor né pozicione kyge, por edhe pér masat e marra pér t& zbatuar barazing gjinore
né praktiké, né pérputhje me legjislacionin kombétar dhe angazhimet ndérkombétare.

N& vitin 2024, Bashkia Elbasan ruan njé nivel t& qéndrueshém t& pérfaqésimit gjinor né drejtim
politik dhe administrativ, megjithése me ndryshime t€ lehta né strukturén e brendshme.

Pérfagésimi i grave né pozicione politike dhe drejtuese t& zgjedhura (kryetare/zv kryetare,
administratore, késhilltare bashkiake) ka pésuar njé ulje t& lehté nga 39.2% n& 36.5%. N& terma
absoluté, nga 74 pozicione politike dhe menaxheriale t& zgjedhura, 27 mbahen nga gra né vitin
2024, kundrejt 29 né vitin paraardhés. Kjo sinjalizon nevojén pér forcimin e mekanizmave t&
pérfagésimit t& grave né vendimmarrje lokale.

NE& t& kundért, pérfaqésimi i grave né nivelet drejtuese administrative (pozicionet e larta, t&
mesme dhe t& uléta) ka shénuar rritje nga 39.1% né 41.4%. Ky pérmirésim tregon njé balancé mé
t& miré gjinore né administratén e brendshme dhe njé prirje pozitive drejt fuqizimit t& grave né
role menaxheriale dhe ekzekutive.

Pozitiv mbetet fakti q& Plani Vendor i Veprimit pér Barazing Gjinore vijon t& jeté né fuqi dhe n&
zbatim, duke garantuar kornizén institucionale pér integrimin e perspektivés gjinore né politikat
dhe praktikat e bashkisé.

N& pérgjithési, Bashkia Elbasan ruan stabilitet né barazing gjinore, por kérkon ndérhyrje t&

synuara pér rritjen e pérfagésimit t& grave né pozicione t& zgjedhura dhe rritjen e diversitetit
gjinor né strukturat vendimmarrése.

' Bashkia Elbasan



A) TREGUESIT PERMBLEDHES

[ [o]]

Tregues

Emri

Pérgindja e grave né
pozicione: kryetare,
zv.kryetare, anétare
né késhill bashkiak
dhe administratore

Njésia
Matese
%

Vlera |Vlera [Trendi Simboli [Kategoriae Semafor|%

2023
39.19

2024
36.49

-2.70

i trendit trendit
Pérkeqésuar

|Ndryshimi
-7%

Tregues

Pérgindja e grave né
pozicione drejtuese
té ndryshme (té
larté, té mesme, té
ulét) né bashki

%

39.06

41.38

232

Pérmirésuar

6%

Tregues

Plan Vendor Veprimi
pér Baraziné Gjinore

Cilésore
(Po/Jo)

1.00

1.00

0.00

Pa ndryshim

0%

B) SHTOJCE: TE DHENAT BURIM (TBL_TEDHENAT)

E dhéna

Vlera Vlera T\Ijésia

2023

2024

Matese

Numri gjithsej i pozicioneve drejtuese né bashki (Kryetare/Kryetar Bashkie,

zv.Kryetare/zv.Kryetar Bashkie, Administratore/Administrator,

Anétare/Anétaré né Késhill Bashkiak).

Numri i grave né pozicione drejtuese né bashki: Kryetare, zv.Kryetare, 29.00 |27.00 |Numér
Anétare né Késhill Bashkiak dhe Administratore

Numri i pozicioneve drejtuese té ndryshme (té larté, t& mesme, té ulét) 64.00 |58.00 |Numér
Numri i grave né pozicione drejtuese té ndryshme (té lartg, t€ mesme, té 25.00 |24.00 |Numér
ulét)

Plan Vendor Veprimi pér Baraziné Gjinore, i miratuar ose zbatuar gjaté 1.00 |1.00 |Cilésore
periudhés sé raportimit (Po/Jo).

==y
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Tematika
Pérfagésimi Gjinor né
Drejtimin Politiko-
Administrativ

Arritjet 2024

e Ruajtje e nivelit té
géndrueshém té
pérfagésimit gjinor né
drejtim politik dhe
administrativ. ¢ 36.5% gra
né pozicione té zgjedhura
politike.

Sfidat pér 2025

e Nevoja pér rritjen e
pérfagésimit té grave né
pozicione politike dhe drejtuese
té zgjedhura

Drejtimi Administrativ
(pozicione té
larta/mesme/uléta)

e Rritje nga 39.1% — 41.4%

| e grave né nivele drejtuese

administrative (+6%).

Konsolidimi i progresit té
arritur né drejtimin
administrativ, pér té siguruar
geé rritja e pérfaqésimit té grave
né pozicionet drejtuese té
brendshme té jeté e
géndrueshme dhe afatgjaté.

Korniza Institucionale

e Plani Vendor i Veprimit
pér Baraziné Gjinore né
fugi dhe né zbatim (100%).

¢ Kérkohet forcim i zbatimit
praktik té buxhetimit gjinor dhe
mekanizmave anti-diskriminim.

Balanca Gjinore né
Politikat Vendore

e Integrohet gasja gjinore
né disa sektoré (social,
edukim, shérbime).

o Kérkohet rritje e monitorimit
dhe raportimit gjinor né té gjitha
njésité dhe politikat.

./ Bashkia Elbasan




EU INTEGRIMI EVROPIAN

Pérshkrim i pérgjithshém: Integrimi né Bashkimin Evropian nuk &sht¢ vetém njé detyré e
qeverisjes qendrore, por njé proces i pérbashkét qé pérfshin t& gjitha nivelet e administratés
publike, pérfshiré pushtetin vendor. Bashkité luajné njé rol kritik né aférsimin me acquis
communautaire dhe pérmbushjen e kritereve t& anétarésimit, pérmes politikave dhe shérbimeve q&
ndikojné drejtpérdrejt né jetén e qytetaréve. N& kété kuptim, bashkive u rekomandohet té:

« Ndértojné kapacitete administrative pér t€ pérthithur dhe zbatuar fondet ¢ BE-s¢;

« Zhvillojng plane vendore pér pérputhshméri me politikat e BE-sé n& fusha si mjedisi, energjia,
digjitalizimi, barazia gjinore, migracioni, zhvillimi rural dhe pérfshirja sociale;

« Fugizojné rolin e komuniteteve né procesin e integrimit pérmes transparencés, pjesémarrjes dhe
ndértimit t& besimit publik.

N& vitin 2024, Bashkia Elbasan ka ruajtur stabilitet t& ploté institucional né mekanizmat g€
lidhen me procesin e integrimit evropian, duke pérforcuar bashképunimin ndérbashkiak dhe duke
mbajtur nivel t& larté suksesi né projektet e financuara nga BE. '

Strukturat e integrimit evropian dhe t& performancés vijojné t€ funksionojné né ményré t&
géndrueshme, si pjesé e organizimit funksional t& bashkisé

Njé zhvillim pozitiv gjaté vitit &shté nénshkrimi i njé marréveshjeje ndérbashkiake, duke
pérmirésuar ndjeshém bashképunimin horizontal me bashki t& tjera pér zbatimin e politikave dhe
projekteve t& pérbashkéta.

N& fushén e projekteve t& financuara nga Bashkimi Evropian, Bashkia Elbasan ka ruajtur njé
nivel shumé t& miré t& efikasitetit: nga 14 projekte t& aplikuara, 11 jang fituar, duke arritur njé
shkallé suksesi prej 78.6%. Edhe pse ka njé rénie shumé té lehté krahasuar me vitin 2023 (kur
shkalla e suksesit ishte 80%), performanca mbetet ndér mé té lartat né nivel vendor, duke
reflektuar pérvojén dhe kapacitetet e konsoliduara t& bashkisé né pérgatitjen e aplikimeve
cilésore dhe menaxhimin e fondeve europiane.

NE& nivel strategjik, Plani Vendor pér Migracionin dhe Diasporén mbetet né fuqi dhe i zbatuar,
duke shérbyer si dokument orientues pér lidhjen me komunitetet jashté vendit dhe pérfshirjen e
tyre né zhvillimin lokal. Po ashtu, Komisioni i Integrimit Evropian prané Késhillit Bashkiak
funksionon n& ményré té rregullt, duke siguruar integrimin e perspektivés evropiane né proceset
e vendimmarrjes vendore.
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N& pérmbledhje, Bashkia Elbasan paraqget njé performancg t& géndrueshme dhe t& konsoliduar né
drejtim t& integrimit evropian, me bashképunim t& zgjeruar ndérbashkiak, shkall€ t& larté suksesi
né projektet e BE-sé dhe mbéshtetje t& vazhdueshme institucionale pér strukturat e integrimit dhe
diasporés. Sfida pér té ardhmen mbetet rritja e numrit t& marréveshjeve dhe projekteve rajonale,
si dhe thellimi i pérfshirjes s¢ qytetaréve né proceset e integrimit pérmes mekanizmave té
pjesémarrjes vendore.

A) TREGUESIT PERMBLEDHES

Tregues

Numri i
marréveshjeve
ndérbashkiake té
nénshkruara nga
secila bashki

Njésia
Matése
Numér

Vlera
2023
0.00

Vlera
2024
1.00

Trendi Simboli |Kategoria e | Semafor| %

1.00

i trendit trendit
1 Pérmirésuar

|Ndryshimi

Tregues

Ekzistenca dhe
funksionimi i
strukturave té
performancés né
bashki

Cilésore
(Po/Jo)

1.00

1.00

0.00

- Pa ndryshim

0%

Tregues

Projekte té fituara
kundrejt té
aplikuara nga
bashkimi evropian
(periudha 2-vjegare
2023-2024)

%

80.00

78.57

-1.43

J Pérkeqésuar

-2%

Tregues

Planet e migracionit
dhe diasporés

Cilésore
(Po/Jo)

1.00

1.00

0.00

- Pa ndryshim

0%

Tregues

Komisionet e
integrimit evropian
prané késhillave
bashkiaké

Cilésore
(Po/Jo)

1.00

1.00

0.00

- Pa ndryshim

0%
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B) SHTOJCE: TE DHENAT BURIM (TBL_TEDHENAT)

E dhéna Njesia Matése

Numri i marréveshjeve ndérbashkiake t& nénshkruara 0.00 1.00 Numér

Struktura e performancés e pérfshiré né organizimin funksional |1.00 1.00 Cilésore

té bashkisé (Po=1/Jo=Bosh).

Strukturat e performancés ngritur prané drejtorisé sé Integrimit (0.00 0.00 Cilésore

Evropian sipas manualeve orientuese t€ AMVV-sé (Po=0/Jo=Bosh).

Numri i projekteve té BE qé bashkia ka aplikuar gjaté periudhés {10.00 |14.00 |Numér

se raportimit

Numri i projekteve té BE té fituara gjaté periudhés se 8.00 11.00 |Numér

raportimit

Plani Vendor i Migracionit dhe Diasporés, i miratuar apo zbatuar|1.00 1.00 Cilésore

gjaté periudhés sé raportimit (Po=0/Jo=Bosh).

Komisionet e Integrimit Evropian prané Késhillave Bashkiaké 1.00 1.00 Cilésore
(Po=0/Jo=Bosh).

Tematika Atrritjet 2024 Sfidat 2025
Mekanizmat « Strukturat e integrimit dhe + Nevoja pér bashképunim mé té miré mes
Institucionalé t&¢ | performancés funksionojné né drejtorive dhe sektoréve, né ményré qé politikat
Integrimit BE ményré té qéndrueshme. dhe projektet e lidhura me Bashkimin Evropian té

zbatohen mé té koordinuara dhe mé efektivisht né
nivel bashkie.

Bashképunimi  Nénshkruar 1 marréveshje « Zgjerimi i bashképunimit ndérbashkiak dhe

Ndérbashkiak ndérbashkiake (rritje nga 0). rajonal, me synim rritjen e projekteve té
pérbashkéta dhe qasjen territoriale ndaj fondeve té
BE-sé.

Projektet e « Shkallé shumé e larté suksesi: + Ruajtja dhe pérmirésimi i nivelit té suksesit né

Bashkimit 11 projekte t& fituara nga 14 projektet e financuara nga Bashkimi Evropian, né

Evropian aplikime (78.6%). njé kontekst té rritjes sé konkurrencés dhe

kompleksitetit té thirrjeve europiane, pavarésisht
performancés sé larté aktuale

Dokumentet « Plani Vendor pér Migracionin | « Pérmirésimi i monitorimit dhe raportimit t& zbatimit t&
Strategjike & Diasporén né fuqi dhe né planit.

zbatim.
Strukturat e » Komisioni i Integrimit « Thellim i pérfshirjes sé komisionit n& politikébérjen
Késhillit Evropian funksional dhe aktiv. vendore.
Bashkiak
Angazhimi me * Nivel i géndrueshém i » Rritja e pérfshirjes s& qytetaréve dhe OJF-ve né
Komunitetin transparencés dhe bashképunimit | proceset e integrimit evropian.

me aktorét lokalé.
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MENAXHIMI FINANCIAR

Menaxhimi financiar &shté njé funksion kyg¢ pér sigurimin e qéndrueshmérisé dhe eficiencés sé
qeverisjes vendore. Ai pérfshin planifikimin, administrimin dhe raportimin e burimeve financiare
t& bashkisé, né pérputhje me parimet e pérgjegjshmérisé dhe transparencés. N& pérmbushjen e kétij
funksioni, bashkité udhghigen nga kuadri ligjor pér financat vendore, pérfshiré Ligjin Nr. 9936,
daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” dhe Ligjin Nr.
68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”. Kjo kategori ndahet né tre fusha t€ veganta qé
mbulojné ciklin financiar: t& ardhurat, shpenzimet, dhe buxhetimi. Vlerésimi i kétyre fushave
ndihmon né monitorimin e kapaciteteve financiare t& bashkive dhe né analizimin e performancés
sé tyre né pérdorimin dhe menaxhimin e burimeve publike.

N& vitin 2024, bashkia ka ruajtur njé pozicion t& qéndrueshém fiskal, duke shénuar pérmirésim
né shumicén e treguesve t& performancés financiare. Té ardhurat e veta pér frymé u rritén
nga 11,309 leké né 13,349 leké (+18%), ndérsa pesha e tyre ndaj transfertave u rrit né
93.3%, duke reflektuar njé nivel t& larté t& vetéfinancimit lokal. Po ashtu, raporti i té
ardhurave té veta ndaj buxhetit arriti né 48.3%, duke sinjalizuar rritje t€ peshés s& t&
ardhurave vendore né strukturén e pérgjithshme t& buxhetit.

N& t& njéjtén kohé, investimet pér frymé u rritén ndjeshém, nga 3,350 leké né 4,701 leké
(+40%), ndérsa pjesa e investimeve né buxhet u rrit nga 16% né 19.6%, njé tregues pozitiv
pér orientimin drejt projekteve zhvillimore dhe pérmirésimit t& infrastrukturés publike. Kjo rritje
gshté mbéshtetur edhe nga pérmirésimi i shkallés sé ekzekutimit t& buxhetit, e cila u rrit nga
65.7% né 71.8%, duke reflektuar efikasitet mé t& larté né menaxhimin e shpenzimeve.

Nga ana tjetér, detyrimet e papaguara ndaj té tretéve jané ulur ndjeshém, nga 5.1% né vetém
0.6% t& totalit t& shpenzimeve — njé arritje q& tregon disipling t& forté buxhetore dhe menaxhim
té kujdesshém t& likuiditetit.

N& aspektin e strukturés sé shpenzimeve, pjesa e shpenzimeve t€ personelit éshté ulur nga
50.7% né 47.7%, ndérsa shpenzimet operacionale jané stabilizuar né 32.7%, duke krijuar
hapésiré mé té madhe pér investime dhe shérbime t& reja.

Megjithaté, mbetet sfidé rritja e t& ardhurave vendore né raport me potencialin fiskal t& territorit
dhe diversifikimi i burimeve té t&é ardhurave — veganérisht pérmes tarifave t€ lidhura me
shérbimet publike dhe menaxhimin e pasurive bashkiake.

N& pérgjithési, performanca financiare e bashkisé né vitin 2024 déshmon rritje té¢ qéndrueshme

dhe pérmirésim té menaxhimit fiskal, me tendencé drejt balancimit t&€ q¢ndrueshém midis t&
ardhurave, shpenzimeve dhe investimeve zhvillimore.
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Treguesit Financiare Leke/Fryme, 2023-2024

3337344
— DR 00 000000 mViera2023
o = Vlera 2024
INVESTIME PER FRYME BUXHETI | MIRATUAR PER FRYME TE ARDHURAT E VETA PER FRYME
Kategoria Pérshkrimi
Arritjet - Rritje e t& ardhurave t& veta pér frymé me +18%, duke arritur né 13,349
2024 leké&/banor. - Rritje e peshés sé té ardhurave vendore né buxhet né 48.3%. - Ulje

drastike e detyrimeve té papaguara ndaj té tretéve (-89%), né vetém 0.6%. -
Rritje e investimeve pér frymé me +40% dhe pérmirésim i ekzekutimit t&
buxhetit nga 65.7% — 71.8% (+9%).

Sfida -Nevojé pér forcim té métejshém té autonomisé financiare, pérmes uljes
graduale té varésisé nga transfertat gendrore pér disa programe afatgjata. -
Hapésiré pér zgjerim té métejshém té bazés sé té ardhurave vendore,
vecanérisht né taksén mbi pasuring, aktivitetin ekonomik dhe tarifat e
shérbimeve, né pérputhje me potencialin fiskal té territorit. -Nevojé pér
avancim té métejshém té sistemeve té mbledhjes sé té ardhurave, pérmes
modernizimit dhe dixhitalizimit té ploté té proceseve fiskale, me géllim rritjen
e efikasitetit dhe transparencés.

Objektivat | - Rritja e autonomisé financiare vendore, pérmes rritjes progresive té peshés
2025 sé té ardhurave té veta né buxhetin e bashkisé.

-Zgjerimi dhe konsolidimi i bazés tatimore vendore, me fokus né taksén mbi
pasuring, aktivitetin ekonomik dhe tarifat e shérbimeve, né pérputhje me
potencialin real fiskal té territorit.

-Modernizimi dhe dixhitalizimi i ploté i proceseve fiskale, pér té pérmirésuar
mbledhjen e té ardhurave, saktésiné e té dhénave dhe shérbimin ndaj
gytetaréve.

-Rritja e nivelit té investimeve publike pér frymé, duke ruajtur njé ekuilibér té
géndrueshém mes shpenzimeve kapitale, operacionale dhe té personelit.

- Forcimi i disiplinés financiare, me synim ruajtjen e nivelit shumé té ulét té
detyrimeve té prapambetura dhe pérmirésimin e shkallés sé ekzekutimit té
buxhetit.
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Té ardhurat
e veta pér
frymé
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n
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2023

11309.6
1
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2
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87.98

93:33
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6%
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%
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1.47
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.

3%

Tregue

Shkalla e
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té té
ardhurave

%

115.80

115.41
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0%
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ndaj té
tretéve

Tregue

Pesha e
personelit
né buxhet

%

50.69

47.70

-2.98

r

Pérkegésua |®

-6%

Tregue
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operacional
e né buxhet

%

33.26

32.68

-0.58

r

Pérkeqgésua | @
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B) SHTOJCE: TE DHENAT BURIM (TBL_TEDHENAT)

Vlera 2023 |Vlera 2024 Njesia Matése

Té ardhurat e veta, fakt 1309042.00({1571539.00( Mijé Leke
Popullsia e pérgjithshme e bashkisé  [115746.00 (117726.00 |Numér

Transfertat gjithsej, fakt 1487807.00{1683900.00| Mijé Leke
Té ardhurat e pérgjithshme, fakt 2796849.00{3255439.00| Mijé Leke
Totalit i shpenzimeve té bashkisé , fakt|2415292.00(2820760.00| Mijé Leke
Té ardhurat nga taksa e pasurisé, fakt {216471.00 [312984.00 |Mijé Leke
Shpenzime gjithsej, plan i rishikuar 3677453.00({3928922.00| Mijé Leke
Shpenzime kapitale, fakt 387753.00 |553433.00 |Mijé Leke
Detyrime té papaguara mbi 30 dité 123669.00 |16015.00 |Mijé Leke
Shpenzime personeli, fakt 1224236.00|1345591.00| Mijé Leke
Shpenzime operacionale, fakt 803303.00 |{921736.00 |Mijé Leke
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PERFUNDIME REKOMANDIME

Bashkia Elbasan ka ruajtur njé nivel té larté dhe té géndrueshém performance né shumicén
e funksioneve vendore, duke garantuar vazhdimési né ofrimin e shérbimeve publike dhe
pérmirésim té treguesve ky¢ t& menaxhimit financiar.

Qéndrueshméria financiare éshté pérforcuar, me rritje t& t€ ardhurave té veta, rritje t€
investimeve publike pér frymé dhe ulje t& ndjeshme t& detyrimeve t& prapambetura, duke krijuar
bazé té forté pér planifikim afatmesém.

Shérbimet sociale, arsimi parauniversitar dhe menaxhimi i mbetjeve paragesin stabilitet t&
larté operacional, me mbulim t& ploté t& shérbimeve bazé dhe pérmirésim t€ eficiencés né
zbatim.

Qeverisja e miré éshté konsoliduar, veganérisht né aspektin e transparencés, raportimit
institucional dhe barazisé gjinore né administraté, duke reflektuar njé administraté me té
strukturuar dhe t& orientuar drejt standardeve bashké&kohore.

Administrimi i burimeve natyrore dhe infrastruktura bujgésore kané shénuar pérmirésime
t& matshme né funksionalitet dhe eficiencé, duke ndikuar drejtpérdrejt né zhvillimin rural dhe
géndrueshmériné territoriale.

Procesi i integrimit evropian né nivel vendor mbetet i konsoliduar, me funksionim t&
qéndrueshém t& strukturave pérkatése, bashképunim ndérbashkiak dhe shkall€ t€ larté suksesi n&
projektet e financuara nga BE.

Sfida té identifikuara lidhen kryesisht me faktoré strukturoré dhe demografiké, si
ndryshimet n& popullsi, nevoja pér modernizim t& infrastrukturés dhe pérforcim t€ kapaciteteve
administrative, duke pérbéré elemente orientuese pér planifikimin e vitit pasardhés.

Né vijim, rekomandohen kéto prioritete pér vitin 2025:

e Konsolidimi i Planifikimit Strategjik Vendor, pérmes lidhjes mé& té forté ndérmjet
planeve sektoriale, treguesve t& performancés dhe objektivave buxhetore;

e Forcimi i performancés né shérbimet sociale dhe edukative, me fokus te grupet
vulnerabél, fémijét dhe shérbimet komunitare parandaluese;

e Zhvillimi dhe institucionalizimi i sistemit dixhital t¢ matjes dhe raportimit té
performancés, pér té rritur transparencén, monitorimin n& kohé reale dhe efikasitetin e
administratés;

e Rritja e té ardhurave vendore dhe pérmirésimi i menaxhimit té aseteve publike, si
bazé pér qéndrueshméri financiare afatgjaté dhe rritje t& investimeve publike;

o Integrimii métejshém i standardeve té Bashkimit Evropian né politikat dhe
praktikat vendore, veganérisht né mjedis, barazi gjinore, transparencé dhe geverisje t&
miré;

o Forcimi i kapaciteteve institucionale dhe burimeve njerézore, pérmes planifikimit t&
qéndrueshém té stafit, trajnimeve t& vazhdueshme dhe mbéshtetjes s&¢ funksioneve
teknike dhe monitoruese.
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e Forcimi i mekanizmave té pjesémarrjes qytetare dhe komunikimit publik, pér t€
rritur pérfshirjen aktive t& qytetaréve né proceset vendimmarrése, monitorimin e
shérbimeve dhe zbatimin e politikave vendore.

N& pérfundim, Bashkia Elbasan mbetet ndér bashkité me performancén mé t& larté n€ nivel
kombétar, duke treguar potencial t& garté pér t& udhéhequr proceset e zhvillimit t& géndrueshém

vendor dhe pér té shérbyer si model i qeverisjes sé miré dhe inovacionit né shérbimet publike né
Shqipéri.
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